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Förord 

Vi som skriver detta arbete är två individer som möttes för första gången i ett 

klassrum för 3,5 år sedan på Karlstad Universitet. Förväntansfulla över att få 

påbörja vår utbildning till förskollärare. Sedan dess har vår relation utveck-

lats till en betydelsefull vänskap, vilket gjorde att det var en självklarhet att 

skriva det självständiga arbetet tillsammans. Vi båda brinner för barns rättig-

heter och hur vi som förskollärare har ett stort ansvar att vara barnens yttersta 

skydd i förskolan. Tidigt stod det klart för oss att vi ville fokusera på vilka ut-

maningar pedagoger står inför gällande anmälningsplikten och hur den infor-

meras ut till vårdnadshavare, som får betydelse för relationen mellan hem och 

förskola.     

Under arbetets process har vi fått en lärdom om hur utmanande det är att 

skriva ett självständigt arbete och vilket enormt engagemang som ligger 

bakom. Vi är tacksamma över att ges möjlighet att skriva den tillsammans, då 

vi har kunnat föra dialoger och diskussioner under hela arbetets gång som har 

fördjupat våra kunskaper och förståelse för vår studie. Vi har arbetat med stu-

dien tillsammans genom arbetets alla delar, tack vare ett delat dokument som 

båda har varit inne och skrivit i samtidigt. Vi har utfört både intervjuerna och 

analysen av den insamlade empirin som ett team, vilket har varit vårt ledord 

för att få denna studie till sitt färdiga skick. Vi vill rikta ett stort tack till vår 

handledare Charlotta, som har stöttat oss hela vägen.  
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Abstract 

The aim of this study is to contribute with knowledge about preschool teachers 

experiences of how information about the obligation to report, regarding re-

ports of concern, affects the relationship between teachers and guardians. The 

method in this study is semi-structured qualitative interviews where ten active 

teachers were interviewed, both preschool teachers and childcare workers. 

Through the interviews, they were able to share their experiences of how the 

presentation of the notification obligation regarding reports of concern has 

been experienced in preschool. The research approach that has been used in 

this study is phenomenography. The research approach is based on investigat-

ing a group of people's perceptions of a phenomenon, to make visible varia-

tions about the phenomenon. The results have been processed and analyzed 

based on five different themes.  

The results of the analysis show that all informants believe that the meaning of 

the obligation to report should be presented already in the introductory conver-

sation to guardians. It appears that the informants experience major shortcom-

ings in what is to be presented about the obligation to report in preschool. Ac-

cording to the informants, too little information is given about the meaning of 

the obligation to report, which forms a gap in the relationship between home 

and preschool. The conclusion is that the informants want to receive ready-

made material, such as an information booklet, from social services about what 

support is available for families. There must also be a brief description of what 

the different definitions of violence include, which is perceived to be important 

for clarifying the guardians' responsibility in their parenting. The purpose with 

the material is to give it to the guardians in connection with the introduction. 

Keywords: Child abuse, Cooperation, Obligation to report, Preschool, Rela-

tionship 
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Sammanfattning 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskolepedagogers erfaren-

heter av hur information om anmälningsplikten, gällande orosanmälningar, på-

verkar relationen mellan pedagoger och vårdnadshavare. Metoden i denna stu-

die är semistrukturerade kvalitativa intervjuer där tio verksamma pedagoger 

intervjuades, både förskollärare och barnskötare. De fick genom intervjuerna 

delge sina erfarenheter om hur presentationen om anmälningsplikten gällande 

orosanmälningar har upplevts i förskolan. Denna forskningsansats som har an-

vänts i denna studie är fenomenografi. Forskningsansatsen tar sin utgångs-

punkt i att undersöka en grupp människors uppfattningar kring ett fenomen, 

för att synliggöra variationer om fenomenet. Resultatet har bearbetats och ana-

lyserats utifrån fem olika teman.  

Resultatet av analysen visar att samtliga informanter anser att anmälningsplik-

tens innebörd ska presenteras redan i introduktionssamtalet till vårdnadsha-

vare. Dock framträder det att de upplever stora brister i vad som ska presente-

ras om anmälningsplikten i förskolan. Det informeras enligt informanterna för 

lite om anmälningspliktens innebörd, vilket bildar ett glapp i relationen mellan 

hem och förskola. Slutsatsen är att informanterna önskar få ett färdigt material, 

som ett informationshäfte, från socialtjänsten om vilka stöd som finns att få för 

familjer. Det ska även framkomma en kort beskrivning om vad de olika defi-

nitionerna inom våld innefattar, vilket uppfattas blir betydelsefullt för att tyd-

liggöra vårdnadshavarnas ansvar i sitt föräldraskap. Materialet ska lämnas ut i 

samband med introduktionen.  

Nyckelord: Anmälningsplikt, Barnmisshandel, Förskola, Relationer, Samver-

kan 
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1 INLEDNING 

Våld mot barn är ett samhällsproblem som påverkar barns psykiska och fysiska 

välmående, skriver Socialstyrelsen (2014). När barnets behov inte tillgodoses 

inom ramen av vad lagen kräver, så behöver samhället kliva in och ta ansvar 

för att barn ska få sina behov tillgodosedda. Vidare skriver författaren att alla 

yrkesverksamma pedagoger i förskolan därför har en anmälningsskyldighet. 

Anmälningsskyldigheten gäller vid minsta orosmisstanke om ett barn far illa, 

för att bidra till att barnet får det skydd som denne har rätt till. Yrkesverk-

samma inom förskolan gör dagliga observationer av barn och är därför en vik-

tig nyckelgrupp för att tidigt upptäcka barnmisshandel, menar Steven och Jern-

bro (2014). Verksamma inom förskolan har även en god insyn i barnets och 

vårdnadshavares mående, när stressen blir för stor, omsorgen sviktar eller att 

det finns behov av stöd. Författarna lyfter att försummelse har visat sig vara 

den vanligaste orsaken till att barn far illa i sin hemmiljö. Vad det beror på är 

otydligt om det beror på okunskap hos vårdnadshavare eller om det informeras 

för lite om vad försummelse innebär. Det visar på hur viktigt det är att peda-

goger i förskolan känner sig trygga i dialogen om vad anmälningsplikten inne-

bär till vårdnadshavare för att kunna skydda barnet och stödja familjen i det 

som behövs. 

Barn ska även ges rätt till inflytande i sina liv och få kännedom om att de har 

rättigheter som vuxna ska förhålla sig till, skriver Engdahl och Ärlemalm-

Hagsér (2015). Hur anmälningsplikten presenteras i förskolor blir till en intres-

sant fråga, då den informationen kan påverka hur ett förebyggande arbete mot 

barn som far illa kan startas. Ökade kunskaper om hur anmälningsplikten kom-

municeras ut till vårdnadshavare kan bidra till en medvetenhet om att rutiner 

behöver utvecklas i förskolor. Information om våldets olika definitioner 

kanske skapar en större förståelse hos vårdnadshavare, vilket kan skapa tydlig-

het för vad deras ansvar gentemot barnet innebär. Detta eftersom Socialstyrel-

sen (2014) menar att det är vårdnadshavarens ansvar att tillgodose barnets 

grundläggande behov, där barn ska få växa upp med en god omvårdnad och 

trygghet. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskolepedagogers erfaren-

heter av hur information om anmälningsplikten, gällande orosanmälningar, på-

verkar relationen mellan pedagoger och vårdnadshavare. 

1.1.1 Frågeställningar 

1.     Vilka erfarenheter har pedagoger av att prata om anmälningsplikten med 

vårdnadshavare? 

2.     Vilka hinder upplever pedagoger det finns med att ta upp anmälningsplik-

ten med vårdnadshavare? 

3.   Vad kan enligt pedagoger information om anmälningsplikten skapa för 

möjligheter i relationen mellan pedagog och vårdnadshavare? 
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2 BAKGRUND 

I Sverige är förskolan det första ledet in i utbildningssystemet, där Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2015) skriver att alla barn från ett års ålder har rätt att ingå. 

Vidare skriver författarna att förskolan är en arena för möten, en plats där pe-

dagoger behöver känna sig trygga och ha en vilja att bygga relationer med både 

barn och familjer. En samverkan mellan förskola och hem behövs enligt Svens-

son (2013) för att varje enskilt barn ska få rätt förutsättningar till att utvecklas.  

Mer kunskap om kontakten mellan pedagog och vårdnadshavare behövs enligt 

författaren, om ämnet gällande barn som far illa i sin hemmiljö. Enligt Engdahl 

och Ärlemalm-Hagsér (2015) ska förskolan vara ett komplement för att stödja 

familjerna i barnets utveckling och lärande, men där hemmet har det yttersta 

ansvaret över barnets uppfostran. Författarna menar att vuxnas förhållningssätt 

mot barnen påverkar deras förståelse över hur samhället fungerar och vilka 

rättigheter barnen har för att få växa upp som en trygg samhällsmedborgare. 

Ünal och Boz (2020) skriver att vårdnadshavare spelar en viktig roll i sina 

barns liv, för att de ska få en trygg uppväxt, då försummelse och övergrepp 

mot barn är ett universellt problem. Vidare skriver författarna att barn försum-

mas och utsätts för övergrepp främst av sin närmiljö, vilket gör vårdnadshavare 

till den mest centrala gruppen för att förebygga försummelse och övergrepp 

mot barn. 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) framgår det hur alla verksamma inom 

förskolan aktivt ska motverka all form av kränkande behandling och alltid ar-

beta för alla människors lika värde. De regler och förhållningssätt som försko-

lan har ska informeras till vårdnadshavare, då ett samarbete mellan hem och 

förskola gynnar barnets utveckling. Sheridan m.fl. (2015) betonar att förskol-

lärare och barnskötare delar lika stort ansvar för barngruppen i förskolan. Det 

ska ske ett nära samarbete mellan alla i arbetslaget, vilket skapar en trygghet 

för barnen oavsett vilken pedagog som finns närvarande. Även om det skrivs 

fram i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) att förskollärare har det pe-

dagogiska ansvaret, så är det alla pedagogers skyldighet i ett arbetslag att se 

till att de arbetar som ett team. För att höja kvalitén inom verksamheten menar 

Sheridan m.fl. (2015) att det krävs kontinuerliga diskussioner inom arbetslaget, 

eftersom de olika yrkesprofessionerna har olika kompetenser som kompletterar 

varandra.  
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2.1 Styrdokument  

Förskolans verksamhet har ett flertal styrdokument att förhålla sig efter, för att 

tillgodose barns behov av omsorg, utveckling och lärande. Det är Socialtjänst-

lagen, Barnkonventionen läroplanen för förskolan och skollagen.  

En orosanmälan för ett barn som far illa skiljer sig åt, enligt Socialstyrelsen 

(2022a), för allmänheten respektive verksamheter som innefattar barn och 

unga under 18 år. För allmänheten finns endast rekommendationer att anmäla 

sin oro om ett barn, men ingen laglig skyldighet. Däremot har verksamheter 

som berör barn och unga, enligt Socialtjänstlagen (SFS 2001:453, 14 kap. 1§), 

en skyldighet att genast anmäla till socialnämnden, om de misstänker eller får 

kännedom om att ett barn som ingår i deras verksamhet far illa i sitt hem. En 

orosanmälan som inte görs till socialnämnden, skriver Socialstyrelsen (2022c), 

anses som tjänstefel enligt 20 kap. §1 brottsbalken. Detta eftersom anmälnings-

skyldigheten är omedelbar. Socialstyrelsen (2022b) skriver hur det är social-

tjänstens ansvar att barn får den hjälp och det stöd de behöver när föräldraför-

mågan sviker. Men för att socialtjänsten ska kunna bistå med den hjälpen be-

höver de stöd av andra verksamheter som kan uppmärksamma dessa barn. För-

skolan är därför en av flera verksamheter och myndigheter som är skyldiga att 

genast anmäla sina misstankar för ett barn som far illa till socialtjänsten. Vidare 

skriver Socialstyrelsen (2022b) att anmälaren inte behöver vara säker på att 

barnet far illa, eftersom det är socialtjänstens jobb att utreda och bedöma bar-

nets situation. Vidare menar författaren dock hur vanligt förekommande det är 

att känna osäkerhet inför en anmälan. De betonar då vikten av att tänka att en 

anmälan görs för barnets skull och att det är ett sätt att ta ansvar för barnet.  

Från och med den 1 januari 2020 skriver UNICEF Sverige (2018) att artiklarna 

1–42 i barnkonventionen gäller som svensk lag, och innebär att övriga svenska 

lagar ska tolkas i förhållande till den. Barnkonventionen tredje artikeln handlar 

om barnets bästa och den sjätte om barnets rätt till liv och utveckling, vilket 

går i linje med förskolans uppdrag. I läroplanen för förskolan står följande:  

Förskolan ska spegla de värden och rättigheter som uttrycks i FN:s konvention 

om barnets rättigheter (barnkonventionen). Utbildningen ska därför utgå från 

vad som bedöms vara barnets bästa, att barn har rätt till delaktighet och infly-

tande och att barnen ska få kännedom om sina rättigheter. (Skolverket, 2018, 

s.5) 

I Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap. 2§) står det att förskolan som utbildning ska 

utformas så att omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet, med en hel-

hetssyn på barnet och dess behov.  
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2.2 Barns rättigheter 

FN:s Barnkonvention (UNICEF Sverige, 2018) innefattar artiklar om barns 

mänskliga rättigheter, där samhället har en skyldighet att skydda barnet från 

allt som strider mot dennes mänskliga rättigheter. Om barnets rättigheter inte 

uppfylls, så är det en grund för orosanmälan. Socialstyrelsen (2014) menar att 

en orosanmälan alltid ska utgå från barnets rättigheter och behov. Det innebär 

att det räcker att det finns en misstanke om att barnet inte får sina grundläg-

gande behov tillfredsställda i hemmet, för att en pedagog ska göra en orosan-

mälan. Aktiva åtgärder ska därför vidtas för att skydda barn mot alla former av 

våld, skriver Jernbro och Jansson (2017). För att barn ska kunna växa och må 

bra behöver barnen vara delaktiga i det som påverkar deras livsvärld, menar 

författarna. Barn behöver därför, enligt Socialstyrelsen (2014), veta och känna 

till sina rättigheter om vad som är rätt eller fel, för att ges möjlighet att vara 

med och påverka sina liv. Barnets bästa ska alltid ska vara i huvudfokus, skri-

ver Svensson (2013), när det kommer till vilka åtgärder som ska sättas in. Barn 

har rätt att växa upp under stabila förhållanden, utan våld och kränkande be-

handling, med pålitliga vuxna. Olsson (2019) skriver att kunskaper om anmäl-

ningsskyldigheten därför är viktigt, eftersom anmälningsplikten är barnets vik-

tigaste skyddsnät. På arbetsplatser ska det finnas tydliga regler för hur mötet 

med olika vålds definitioner ska hanteras, för att tidigt förebygga våld mot 

barn. Det är viktigt att pedagoger inom förskolan tidigt tar kontakt med social-

tjänsten för konsultation vid oro för barns livssituation, för barnets bästa. För-

fattaren menar att det bidrar till snabbare hantering av ärenden, men det spar 

även på pedagogers egna resurser som kompenseras för att det dröjer för länge 

innan socialtjänsten kontaktas. 

2.3 Definitioner av barnmisshandel 

Barnmisshandel utmärker sig varierande genom olika definitioner av våld och 

ska därför, enligt UNICEF Sverige (2022), förstås som ett brett begrepp. Ste-

ven och Jernbro (2014) skriver att av de olika definitionerna är försummelse 

det vanligaste sättet som barn far illa på i hemmet, men också den definitionen 

som har fått minst uppmärksamhet. 

Försummelse och psykisk misshandel ingår i kategorin icke-fysisk misshandel, 

skriver UNICEF Sverige (2022). Emotionell försummelse innebär att barnet 

växer upp utan en trygg anknytning till sina närmsta personer, vilket Ljusberg 

(2008) menar vanligtvis är vårdnadshavare. Försummelse kan även innebära 

hur barnet överges och utsätts för ständiga förlöjliganden. När barn utsätts för 

denna emotionella försummelse övergår det ofta till psykisk misshandel, vilket 
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författaren skriver utsätter barnets psykiska mående och medför att självkäns-

lan försvinner successivt hos barnet. Det skapar i sin tur ett psykiskt lidande 

som har förödande konsekvenser för barnets välmående och utveckling som 

individ. Försummelse och psykiskt våld är, enligt Socialstyrelsen (2014), där-

emot svårt att få syn på om vårdnadshavare har kunskaper att kunna tillgodose 

sitt barns behov efter barnets utveckling. Det kan innebära att vårdnadshavare 

har rätt kunskaper och resurser i perioder av barnets liv, men saknar det helt i 

andra perioder. Oavsett menar författaren att barnets grundläggande behov all-

tid ska tillgodoses som innebär skydd, kärlek, värme, kläder, sömn, hygien, 

mat, trygg anknytning och rätt till hälso- och sjukvård. 

Inom fysiskt våld ingår alla handlingar som fysiskt berör barnet hårt och kan, 

enligt Socialstyrelsen (2022d), bestå av olika typer och grader av slag, sparkar, 

knuffar och strypgrepp. Annerbäck (2011) skriver att fysisk misshandel kan 

vara allt från skador som inte syns till våld som tillför stora skador på barnet. 

Alla sexuella handlingar som barn utsätts för mot sin vilja är ett sexuellt över-

grepp, skriver Ljusberg (2008), där handlingarna utförs av en person som ut-

nyttjar barnets beroendeställning. Sexuellt våld, menar Socialstyrelsen 

(2022d), kan ske genom sexuella trakasserier, kränkande sexuellt språk eller 

att den utsatte tvingas att se på pornografi. Missbruk innefattar alla former av 

droger och alkohol, och är den kategorin som påverkar vårdnadshavares om-

döme mest, skriver Socialstyrelsen (2009). Detta medför att barnet befinner sig 

i fara när den vuxne missbrukar. Killén (2008) skriver att barn som växer upp 

med en eller två vårdnadshavare som missbrukar skapar konsekvenser i form 

av långvarig stress hos barnet, då barnet växer upp i en otrygg miljö.  

2.3.1 Konsekvenser av barnmisshandel 

Våld mot barn skapar en känslomässig skada hos barnet, oavsett om den är 

fysisk eller psykisk, skriver Annerbäck (2011) och Svensson (2013). Våldet 

menar författarna ses som ett folkhälsoproblem som ger långsiktiga negativa 

konsekvenser. Ansvaret för barns välbefinnande ska dock inte bara ligga på 

barnets vårdnadshavare, menar Toros och Riine (2016). Författarna menar att 

samhället som barnet lever och deltar i också har ett ansvar. Detta eftersom 

Münger och Markström (2018) och Ünal och Boz (2020) lyfter att majoriteten 

av barn både i Sverige och utomlands går i förskolan. Verksamma inom för-

skolan som har goda kunskaper kan därför, enligt Toros och Riine (2016), ti-

digt upptäcka och rapportera barn som far illa till socialtjänsten, för att skydda 

och förhindra fortsatt misshandel. Skolväsendet spelar en central roll för att 

identifiera och rapportera barn som far illa, skriver Schols m.fl. (2013), då pe-

dagoger i förskolan är de professionella som i ett tidigt skede kan identifiera 
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barn som utsätts för våld. Detta menar Sundell (1997) beror på att pedagoger 

kan göra dagliga observationer av barns beteende och synliggöra deras bete-

ende förändringar över tid för att uppmärksamma om ett barn far illa. Jernbro 

och Jansson (2017) skriver dock att få barn är villiga att delge sina erfarenheter 

till en professionell, vilket gör kompetensutvecklingen viktig hos yrkesgrupper 

som jobbar med barn och unga för att känna till olika riskfaktorer för miss-

handel, och för att i ett tidigt skede kunna identifiera tecken på barnmisshandel.  

2.4  Den viktiga länken  

Hemmet och förskolan bör kunna samverka med varandra, enligt Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2015), för att tillsammans kunna stödja barnen i deras upp-

växt och utveckling som individer. Författarna menar att det behövs en funge-

rande relation mellan vårdnadshavare och pedagoger i förskolan. Tillit ska 

ligga som grund för att båda parter ska kunna lita på varandra och viktig in-

formation kring barnets livssituation ska kunna delges. Detta för att kunna 

stödja barnet i förskolan. Den första kontakten vid introduktionen är därför 

viktig enligt författarna, då den lägger grunden för en tillitsfull relation. En 

annan viktig aspekt som författarna lyfter är att alla verksamma inom förskolan 

har tystnadsplikt. Tystnadsplikten möjliggör för vårdnadshavare att känna sig 

trygga i att våga delge känslig information till pedagoger när de vet att inform-

ationen hanteras med stort ansvar och respekt för individen. Information om 

vad tystnadsplikten för en pedagog innebär är viktig att förmedla till vårdnads-

havare vid introduktionen, skriver Svensson (2013). Författaren menar att 

vårdnadshavare önskar en bättre och tydligare dialog från professionella. In-

formation ska delges med lyhördhet och förståelse, då mottagligheten kan va-

riera från vårdnadshavare upplevelse, vilket kräver en omsorg i kommunikat-

ionen sinsemellan.  

Samverkan mellan hem och förskola är helt avgörande för att tillsammans 

kunna skapa en trygg uppväxt för barnen, skriver Olsson (2019). Författaren 

menar att en bra kontakt och samverkan mellan pedagoger och vårdnadshavare 

skapar förutsättningar för att föra dialoger om barnet, vilket kan göra att bar-

nets situation förbättras. Vårdnadshavare ska informeras i första hand när det 

finns en oro för ett barn, av hänsynsfullhet och respektfullhet. Vidare skriver 

författaren att om personal går över huvudet på en vårdnadshavare och tar egna 

beslut, kan resultatet bli dåligt. Det är när vårdnadshavare görs delaktiga och 

respekteras i svåra frågor om barnet som rätt förutsättningar skapas, för att 

vårdnadshavare ska bli mer mottagliga till det stöd som behövs. Dock skriver 

författaren om oron gäller misstankar om fysiska övergrepp, som sexuella 
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övergrepp eller misshandel, ska en anmälan ske direkt utan vårdnadshavarens 

vetskap.  

Att bli förälder är omvälvande, skriver Tingberg (2021), då få vet hur den rol-

len kommer påverka oss som vuxna individer. Författaren menar att det är van-

ligt att vårdnadshavare känner oro inför att ta hand om sitt barn, samt att förstå 

barnets olika signaler vid olika behov. Det är därför viktigt att vårdnadshavare 

får känna att de har stöd i sina frågor och funderingar kring sitt föräldraskap, 

eftersom alla har olika förutsättningar i livet. Författaren skriver att om det av 

någon anledning brister i föräldraskapet, behöver det finnas trygga och pålit-

liga personer att prata med. Olsson (2019) förklarar hur en personlig och nära 

relation utvecklas mellan vårdnadshavare och pedagoger i förskolan, under ti-

den barnen går i förskolan. Information om barnet delges sinsemellan som 

skapar bra förutsättningar för att ge barnet en trygg omsorg. Författaren menar 

att det därför är viktigt att pedagoger tydligt visar hur känsliga uppgifter han-

teras under tystnadsplikt och med respekt för att visa sin lojalitet mot vård-

nadshavare. Vårdnadshavare kan därigenom bli mer mottagliga till att ge sitt 

samtycke för att få stöd och hjälp av andra myndigheter.  
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3 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt behandlas tidigare forskning som berör hur barn påverkas av 

hemmiljön, vikten av tidiga insatser för att förebygga barnmisshandel, under-

rapportering av orosanmälningar, samverkan mellan förskola och hem och re-

lationens betydelse för samverkan. Avsnittet avslutas med en sammanfattning 

av den tidigare forskningen, som visar dess betydelse för studien. 

3.1 Hemmiljöns påverkan av att barn far illa 

Hur den inre hemmiljön påverkar föräldraskapet hos den vuxna, har studerats 

av Zhang och Topitzes (2022), vilket författarna menar får betydelse för om 

ett barn växer upp i en negativ eller positiv hemmiljö. I studiens resultat fram-

kom det att tidiga insatser är viktiga att sätta in genom olika stöd, till de fak-

torer som brister i hemmiljön för. Detta för att främja vårdnadshavares och 

barns hälsa och välmående. Författarna menade att stödet kunde innebära att 

strukturera upp vardagen och hitta strategier för att minska stress som gör att 

vardagen kan bli bättre för alla som bor i hushållet. Familjer som ges stöd i att 

hitta bra och välmående familjerutiner menar författarna skapar förutsättningar 

för att minska ogynnsamma familjeförhållanden, som kan förebygga barnmiss-

handel. En utsatt hemmiljö skapar ett föräldraskap som brister i närhet och 

kärlek mot barnet, vilket ingår i kategorin för försummelse, då barnet inte får 

sina grundläggande behov tillfredsställda i den sociala eller psykiska utveckl-

ingen. Nilsson och Tingberg (2022) har studerat försummelse som begrepp och 

har tagit fram en ny kunskapsuppsikt inom begreppet. Författarna förklarar 

försummelse som en komplex definition av barnmisshandel som är svår att 

upptäcka och definiera vart gränserna går. Försummelsen förekommer dessu-

tom i barnets hemmiljö, vilket skapar svårigheter för yrkesverksamma som ar-

betar med barn och unga att ta försummelsen på allvar. Resultatet visar hur 

försummelse är ett begrepp som forskning behöver lyfta mer, då det leder till 

negativa konsekvenser för barnet som utsätts för någon form av försummelse. 

Fysisk barnmisshandel med fokus på bakgrunds- och riskfaktorer för barnmiss-

handel i hemmet, har studerats av Annerbäck (2011). Författaren lyfter hur 

våld mot barn i hemmet är ett samhällsproblem, eftersom hemmet ska vara en 

plats där barn känner trygghet och stöd. Vidare lyfter författaren att barn från-

tas den rättigheten, då hemmet även kan vara den plats där de utsätts för över-

grepp eller andra kränkande behandlingar. Resultatet visade att utlösande risk-

faktorer för barnmisshandel kunde vara vårdnadshavares stress av olika fak-

torer. Exempelvis ekonomiska begränsningar, ensamstående, arbetslös eller 
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sociala hinder. Av de fall som inte rapporterats till polis, uppgav 15% av urva-

let att de utsatts för våld i hemmet av en vårdnadshavare. Vidare framkom det 

i studien att barn i förskolan är den gruppen som riskerar att oftare utsättas för 

våld än äldre barn. 

3.2 Tidiga upptäckter 

Förskolepedagogers uppfattningar om kunskaper och erfarenheter av att iden-

tifiera barn som utsätts för våld och övergrepp i hemmet, har studerats av 

Münger och Markström (2018). Författarna skriver hur våld mot barn som sker 

i hemmet, den privata domänen, får konsekvenser när pedagoger möter dessa 

våldsutsatta barn i mellandomänen som är förskolan. Resultaten i denna studie 

visar att även om förskolepersonal har förståelse för att alla former av barn-

misshandel är skadliga för barn, så har de svårt att identifiera våldsutsatta barn. 

Författarna skriver att deltagarna menar att även om ett barn signalerar om pro-

blem så är inte våld deras första misstanke, utan de behöver lägger ihop ett 

pussel av okända och kända informationsbitar för att kunna identifiera att det 

rör sig om våld. De okända pusselbitarna ansågs av deltagarna vara svåra att 

upptäcka då barnets signaler ofta är oklara. Det framkom därigenom att peda-

gogerna ansåg sig ha för lite kunskap gällande hur de kan tyda signaler eller 

symptom hos barn som utsätts för våld och övergrepp. 

För att skydda barn från barnmisshandel har Ünal och Boz (2020) gjort en stu-

die, som syftar till att utveckla medvetenhetsskalan för vårdnadshavare om för-

summelse och övergrepp mot barn. Författarna skriver att barn främst utsätts 

för misshandel av sin närmiljö, vilket gör vårdnadshavare till en nyckelgrupp 

för att förebygga barnmisshandeln. Skalan användes i studien för att avgöra 

om det fanns variation i vårdnadshavarnas medvetenhet enligt variablerna ål-

der, kön, utbildning och inkomst. Resultatet visade att variablerna ålder, kön 

och inkomst varierade i medvetenheten. Kvinnor, åldern 36–40 år och en högre 

inkomst hade en högre medvetenhet gällande försummelse och övergrepp. I 

variabeln utbildning fanns ingen variation.  

Förekomsten av barnmisshandelns olika former har studerats av Jernbro och 

Jansson (2017) genom en nationell kartläggning över våld mot barn i Sverige, 

och om förekomsten hade ändrats sedan kartläggningen gjordes 2011. I studien 

deltog 2260 elever i årskurs 9 och 3285 elever som gick andra året på gymna-

siet som fick svara på frågor kopplade till barnmisshandel under sin tidiga 

barndom. Författarna lyfter att våld mot barn innefattar när en vuxen person 

utsätter ett barn för psykiskt eller fysiskt våld, sexuella övergrepp, kränkningar 
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eller försummelse. Resultat i kartläggningen visade att 44% av studiens delta-

gare någon gång under sin barndom upplevt någon form av barnmisshandel, 

där 36% uppgav att det hade skett i hemmet av en närstående. Resultatet visade 

även att det inte hade skett någon uppenbar ökning sedan tidigare kartläggning. 

Dock visade resultatet att få barn är villiga att delge sin utsatthet till en pro-

fessionell. Författarna lyfter därför vikten av kompetensutveckling hos pro-

fessionella om tecken och riskfaktorer för att i ett tidigt skede kunna upptäcka 

barn som far illa.  

3.2.1 Underrapportering 

Förskolepersonal är den yrkesgrupp som i störst utsträckning har daglig kon-

takt med barn, där Schols m.fl. (2013) menar att kunskaper om definitionen, 

tecken och rapporteringsförfaranden av barnmisshandeln är viktigt. Ändå visar 

forskningen att rapportering av barnmisshandel till andra instanser är låg hos 

just denna yrkesgrupp. Författarna har undersökt personal som arbetar med 

barn och deras erfarenheter av att upptäcka och rapportera barn som far illa. 

Resultatet visade att pedagoger i förskolan upplever kunskapsbrister när det 

gäller att identifiera tecken på att barn utsätts för försummelse och övergrepp 

samt att rapportera till andra instanser. Vidare visade resultatet att kunskaps-

bristerna berodde på brister i lärarutbildningen kring detta ämne, vilket medför 

en försening i att barn tidigt skyddas från att fara illa. Liknande upptäckter 

gjordes i en studie av Toros och Riine (2016) och i en studie av Sundell (1997).  

Resultatet i studien av Toros och Riine (2016) visade att rapporteringsfrekven-

sen var låg hos just denna yrkeskategori, där underrapporteringen visade sig 

bero på att förskollärarna kände sig dåligt förberedda och saknar förtroende för 

sin egen förmåga att identifiera ett barn som far illa. Resultatet visade även att 

förskollärarna tycker det är svårare att upptäcka känslomässig försummelse 

och övergrepp än fysisk misshandel. Författarna menar att förskollärare är de 

personer som är i kontakt med barn i längre perioder och därför kan vara de 

personerna som i ett tidigt skede upptäcker om barn far illa. Vidare skriver 

författarna hur en tidig identifiering och rapportering till andra myndigheter 

spelar en viktig roll för att skydda barnet och förhindra fortsatt miss-

handel.  Sundell (1997) lyfter hur pedagoger inom förskolan är en nyckelgrupp 

i det förebyggande arbetet mot barn som far illa. Författaren menar att detta 

beror på att de kan göra dagliga observationer av barns beteendeförändringar 

över tid. Resultat i studien visade hur en underrapportering gällande barn som 

far illa dels berodde på en osäkerhet kring om barnet verkligen utsattes för 

misshandel. En annan faktor visade sig bero på att relationen mellan pedagoger 

och vårdnadshavare skulle kunna påverkas negativt. Detta eftersom de har en 
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nära relation som är byggd på förtroende och tillit. Författaren skriver hur en 

anmälan skulle kunna skapa en känsla av kränkning och svek mot vårdnadsha-

varens föräldraförmåga. Vidare framkom det i resultatet att missnöjet med so-

cialtjänstens bemötande och efterrapportering bidrog till underrapportering. 

Tidiga insatser är en avgörande faktor för att rädda våldsutsatta barn, skriver 

Svensson (2013). Detta eftersom socialtjänsten har det yttersta ansvaret att ge 

barn det stöd som behövs när barn riskerar att fara illa i sin hemmiljö. Förfat-

taren lyfter att all personal inom förskolan behöver ha kunskaper om vilka sig-

naler som ska uppmärksammas som kan vara kopplat till ett barns våldsutsatt-

het. Det innebär att det krävs kunskaper om vad som ingår under att vara an-

mälningsskyldig och vetskap om våldets olika definitioner. En viktig faktor för 

att motverka underrapportering är enligt Schols m.fl. (2013) att pedagoger kän-

ner sig stöttade av kollegor och rektor i anmälningsprocessen för att gå vidare 

med rapporteringen. Författarna lyfter hur primära och sekundära strategier 

krävs som förebyggande arbete för att minska förekomsten av barnmisshandel. 

Förebyggande insatser i det primära steget innebär att pedagoger dels måste bli 

medvetna om de olika riskfaktorerna för barnmisshandel, dels att uppmuntra 

vårdnadshavare att själva söka förebyggande hjälp. 

3.3 Samverkan mellan hem och förskola 

Förskollärares syn på sin professionella kompetens inom ramen för samverkan 

mellan förskola och hem har studerats av Vuorinena m.fl. (2014). De skriver 

hur förskollärare ansvarar för att upprätthålla ett nära samarbete med vårdnads-

havare utifrån läroplanen. Detta för att vårdnadshavare ska få insyn och infly-

tande i verksamheten. Förskollärarna har i uppgift att diskutera normer och 

regler med vårdnadshavare, ansvara för att utveckla goda relationer och för-

väntas därigenom skapa förtroende och tillit av vårdnadshavare. Läroplanens 

utformning ger en antydan till de förutsättningar som finns för att etablera och 

upprätthålla ett nära samarbete med vårdnadshavare. Vidare betonar förfat-

tarna vikten av att studera hur målen i läroplanen för förskolan praktiseras i 

verksamheten och att analysera pedagogers kompetens gällande samverkan 

mellan förskola och hem. Dock menar författarna att det finns ett glapp mellan 

vad styrdokumenten säger och hur samverkan mellan förskolan och hemmet 

ser ut i praktiken, vilket beror på pedagogers kompetens kring samverkan mel-

lan förskola och hem. Kompetens innebär en förmåga och vilja att utföra en 

viss uppgift genom att tillämpa kunskaper och färdigheter kring ett område. 

Vårdnadshavares inflytande i förskolan och hur kommunikationen mellan pe-

dagoger i förskolan och hem har sett ut, har studerats av Eckeskog (2019). Det 



Anmälningsplikt i förskolan                                           Camilla Larandsson och Hanna Andersson 

13 

 

 

framgår att vårdnadshavare har fått ett ökat inflytande i förskoleverksamheten 

de senaste åren genom förskolans egen läroplan, där det står att förskolan ska 

samverka med hemmet. En uppluckring av gränserna mellan förskolan och 

hemmet har därför medförts, vilket utmanar den professionella verksamhetens 

självständighet och relationen mellan pedagoger och vårdnadshavare. Förfat-

taren menar dock att en god samverkan inte är möjlig utan en god kommuni-

kation mellan förskolan och hemmet. Vidare lyfter författaren att en föräldra-

aktivinskolning därför har blivit en allt vanligare form av inskolning. Pedago-

ger får möjlighet att introducera förskoleverksamheten på ett sätt som skapar 

förståelse hos vårdnadshavare för vad som förväntas av dem som förskoleför-

äldrar. Detta blir ett sätt för pedagoger att förmedla “rätt” kunskaper om för-

skoleverksamheten som organisation.  

Förskollärares uppfattningar om samspelet mellan hem och förskola i relation 

till barns introduktion i förskolan, har studerats av Markström och Simonsson 

(2017). Sju förskollärarteam som börjat använda en föräldraaktiv introduktion-

smetod ingick i studien. Författarna menar att förskolan och hemmet behöver 

ha ett nära samarbeta för barnets bästa, där resultatet i studien visade att en 

föräldraaktiv introduktion i förskolan möjliggör för vårdnadshavare att inta en 

mer självreglerad roll och ändra sin attityd till förskolan. Engagemanget från 

vårdnadshavare ansågs därigenom bli större. Författarna menar att den föräld-

raaktiva introduktionen som process kräver att aktörerna är beredda på att för-

handla om frågor som gäller barnet för att minska på gapet mellan hem och 

förskola. Vidare visade därför resultatet att även förskollärarnas roll och attityd 

mot vårdnadshavare förändras genom en föräldraaktiv introduktion. Den för-

äldraaktiva introduktionsmetod visades i resultatet skapa en tydligare kommu-

nikation om båda parters ansvar och handlingar, där förskolans regler och för-

hållningssätt bör informeras tydligt till vårdnadshavarna. Om viktig informat-

ion inte presenteras till vårdnadshavare kan det skapa problem i framtiden.  

Förskolan som institution och hur individer som ingår i den påverkas, har stu-

derats av Markström (2005). Olika former av samtal framkommer som en cen-

tral del i förskolan som sker mellan pedagoger och vårdnadshavare. Samtal 

används som ett utbyte av information om barnet, där vårdnadshavare ges möj-

lighet att bli delaktiga i sitt barns vardag. Resultatet som framkommer gällande 

utvecklingssamtal i förskolan visade sig vara en viktig samtalsform mellan pe-

dagog och vårdnadshavare. Detta för att det ges tid och rum att ventilera om 

hur vårdnadshavare upplever sin relation gentemot barnet i hemmet, eller om 

de har funderingar kring sitt föräldraskap. Pedagogers syn på samverkan med 

hemmet blir därför avgörande för hur samarbetet kommer att bli.  



Anmälningsplikt i förskolan                                           Camilla Larandsson och Hanna Andersson 

14 

 

 

Hur många barn till vårdnadshavare med psykisk ohälsa som uppmärksammas 

i verksamheter som möter barn i tidiga åldrar, har via en kartläggning studerats 

av Hagström (2010). Resultatet av studien visade att 28% av de barn som har 

vårdnadshavare med psykisk ohälsa gick i förskolan. Författaren lyfter att bris-

ten på samverkan med vårdnadshavare, med psykisk ohälsa, och deras barn har 

i olika utredningar lyfts fram. Resultaten tydliggjorde därför vikten av att syn-

liggöra dessa barn och vårdnadshavare för att kunna erbjuda dem ett bra stöd. 

Resultatet mynnade ut i ett beslut att utveckla samverkan mellan verksamheter 

och familjer, för att i ett tidigt skede identifiera barn och vårdnadshavares be-

hov av stöd och erbjuda adekvat hjälp. 

3.3.1 Relationens betydelse 

Svensson (2013) belyser vikten av att kunna se från vårdnadshavares perspek-

tiv i konfliktsituationer, som möjliggör för vårdnadshavare att våga reflektera 

över sina egna känslor och tankar i sitt sätt att agera mot barnet. Det skriver 

författaren kan medföra att vårdnadshavaren börjar reflektera över dennes egna 

förhållningssätt gentemot barnet. Denna reflektion kräver stora krav på den 

vuxna som ska hantera sin egen besvikelse över hanteringen mot sitt barn, men 

även acceptera hur olika stödinsatser kan behövas. Vidare förklarar författaren 

att relationen mellan vårdnadshavare och professionella i förskolan är av stor 

vikt, som lyfts som ett förbättringsområde. Relationen mellan vårdnadshavare 

och professionella bör präglas av lyhördhet och ha en öppen kommunikation, 

där vårdnadshavare ska våga berätta om sina oroväckande tankar som uppstår 

i deras konflikter med barnet i hemmet. Det slutna klimatet i relationen mellan 

vårdnadshavare och professionella i förskolan bör luckras upp, för att före-

bygga barnmisshandel. Hagström (2010) menar att samarbetet mellan verk-

samheter och familjer därför behöver utvecklas, för att i ett tidigt skede identi-

fiera barn och vårdnadshavare som är i behov av stöd. Detta för att kunna er-

bjuda dessa familjer adekvat hjälp. 

Lojalitetskonflikter som upplevs mellan pedagoger och vårdnadshavare har 

studerats av Svensson och Jansson (2008), vilket författarna menar på kan 

skapas när en eventuell anmälan börjar diskuteras. Relationen mellan vård-

nadshavare och pedagog blir därför särskilt utsatt. Vidare förklarar författarna 

hur relationen mellan pedagog och vårdnadshavare förklaras som ”osäker” när 

en dialog om svåra ämnen inte tidigare har tagits upp, vilket skapar ett obehag 

hos pedagoger. Många verksamma i förskolan använder sig av strategin psy-

kologiskt perspektiv för att hantera sina egna känslor kring jobbiga situationer, 

som gör att problemet i stället läggs på barnet. För att pedagogen ska slippa 

behöva ta svåra beslut kring en oro för barnet, så väljer pedagogen i stället att 



Anmälningsplikt i förskolan                                           Camilla Larandsson och Hanna Andersson 

15 

 

 

blunda för barnets lidande. Resultatet visade att i 72% av fallen misstänkte 

förskolepersonalen fler än ett tecken av misshandel, men bara 30% av fallen 

lämnades det in en anmälan till Socialtjänsten. 

3.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den tidigare forskning av Annerbäck (2011) och Zhang och Topitzes (2022) 

belyser hur barnen främst utsätts för våld i sin hemmiljö av närstående. Peda-

goger i förskolan är den yrkesgrupp som i ett tidigt skede kan identifiera dessa 

barn, eftersom de kan göra dagliga observationer av barn. Dock visar forsk-

ningen från Münger och Markström (2018), Schols m.fl. (2018), Sundell 

(1997) och Svensson och Jansson (2008) hur denna grupp har lägst rapporte-

ringsfrekvens, vilket berodde på faktorer som osäkerhet kring om barnet utsat-

tes för våld, och möjliga lojalitetskonflikter som kunde uppstå med. Dock vi-

sade (Svensson, 2013) att tidiga insatser är viktiga för att förebygga barnmiss-

handel. Ünal och Boz, (2020) skriver att vårdnadshavare därför måste medve-

tenhetsgöras kring våldets definitioner. Ett nära samarbete mellan förskola och 

hem, där tydlig kommunikation om båda parters ansvar kring de regler som 

finns, ska enligt Markström och Simonsson (2017) och Svensson (2013) fram-

föras. En god kompetens kring samverkan får betydelse enligt Vuorinena m.fl. 

(2014) för att upprätthålla en nära relation till hemmet, men där Eckeskog 

(2019) belyser att en god samverkan inte kan ske utan en kommunikation. Den 

tidigare forskningen får därför betydelse i denna studie eftersom fokuset ligger 

på att studera hur pedagoger genom tydlig kommunikation om anmälnings-

plikten, gällande orosanmälningar, kan skapa förutsättningar för att bygga en 

tillitsfull relation mellan varandra. Där en god samverkan mellan pedagoger 

och vårdnadshavare skulle kunna förebygga att barn far illa. 
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4 METODANSATS 

I studien används fenomenografi som analysmetod och forskningsansats, som 

fortsättningsvis kommer att benämnas som metodansats. I avsnittet som följer 

redogörs det för innebörden av fenomenografi som metodansats samt metod-

ansatsens centrala utgångspunkter, uppfattningar och utfallsrum. Detta för att 

synliggöra variationer av uppfattningar hos pedagoger gällande att informera 

om anmälningsplikten, gällande orosanmälningar, till vårdnadshavare. Under 

avsnitt 5.5 förs en redogörelse för fenomenografi som analysmetod. 

4.1 Fenomenografi 

Fenomenografi är en metodansats som utvecklades i ett forskningsprojekt un-

der ledning av Ference Marton, vid Göteborgs universitet (Svensson & Åker-

blom, 2020). Fenomenografin grundades år 1979 och behandlar förhållandet 

mellan individens uppfattningar som denne har om olika fenomen i sin om-

värld (Marton, 1986). Marton (1986) förklarar att fenomenografi inte ser på 

världen som den är, utan vilka uppfattningar som människan har om världen. 

Han menar att det är relationen mellan individen och en specifik aspekt av 

världen som undersöks. Dahlgren och Johansson (2019) skriver att genom fe-

nomenografi kan en djupare förståelse kring lärande och omvärldsuppfatt-

ningar träda fram, då människans sätt att uppfatta världen utvecklas hela tiden, 

vilket skapar nya lärande.  

Metodansatsen beskrivs av Svensson och Åkerblom (2020, s. 89) som ”be-

skrivning av det som visar sig”. Metodansatsen används för att beskriva hur ett 

fenomen visar sig för och uppfattas av en grupp människor. Intresset ligger i 

att kartlägga variationer i människors olika uppfattningar av ett och samma 

fenomen, som får betydelse i undersökningen. Vidare skriver författarna att 

utgångspunkten därför sker i ett fenomen och inte i ett begrepp, vilket gör män-

niskor till forskningsobjekt. Detta eftersom fenomenografi i första hand är en 

forskningsinriktning och bestäms av vad det är som ska undersökas. Forsk-

ningsansats bestäms utifrån innebörden av insamlade data och resultat genom 

tolkning utifrån den kontext som forskningen utgår ifrån. Den har därför kallats 

för kontextuell analys. Vad som är utmärkande för fenomenografi som forsk-

ningsansats skriver författarna är hur forskaren frågar och behandlar svaren, 

som har sin grund i frågorna varför och vad. I varför frågan får forskaren reda 

på personers skilda uppfattningar kring ett fenomen, för att sedan få svar på 

vad skillnaderna har för betydelse i undersökningen.  
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Dahlgren och Johansson (2019) skriver att fenomenografin tar utgångspunkt i 

att vilja undersöka människors olika sätt att uppfatta fenomen, som genom va-

riationen mellan människors uppfattningar skapar ny kunskap om det fenomen 

som undersöks. Författarna skriver att uppfattningar därför blir ett centralt be-

grepp inom metodsansatsen. Svensson och Åkerblom (2020) lyfter begreppet 

utfallsrum inom fenomenografin, som används för att kategorisera de be-

skrivna uppfattningarna som var huvudresultatet i undersökningen. Kategori-

erna innehåller sammanfattade beskrivningar som lyfter fram personers lik-

nande uppfattningar, samtidigt som de skiljer sig åt i detalj. Dahlgren och Jo-

hansson (2019) menar att människors uppfattningar av ett fenomen därför är 

kvalitativt, eftersom den troligtvis uppfattas och förstås på olika sätt. Dessa 

olika uppfattningar benämns som fenomenets utfallsrum. 
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5 METOD 

Inledningsvis presenteras här metodvalet och dess innebörd kopplat till studi-

ens syfte och frågeställningar. Sambandet mellan val av metod och studiens 

metodansats synliggörs. Vidare presenteras urval, tillvägagångssätt och ge-

nomförande av studien. Därefter presenteras den analysmetod som använts för 

att analysera insamlade data. Avslutningsvis presenteras studiens tillförlitlig-

het och trovärdighet samt de etiska överväganden som har behövts ta ställning 

till i metodvalet för insamling av empiri. 

5.1 Kvalitativ metod 

I kvalitativa metoder, skriver Larsen (2018), att insamlad data säger något om 

de omätbara egenskaperna hos informanterna. Metoden ska även ta utgångs-

punkt i syftesformuleringen för att kunna tillvarata informantens beskrivningar 

av sina upplevelser kring ett fenomen, genom forskningsbaserade tolkningar 

och erfarenheter. Studien utgår därför ifrån en kvalitativ metod eftersom stu-

diens syfte efterfrågar informanternas erfarenheter. Vidare menar författaren 

att när intervjudata som baseras på personens upplevelser och erfarenheter ska 

samlas in används detta tillvägagångssätt. Intervjuer är det vanligaste tillväga-

gångssättet för insamling av data när forskaren vill få en större förståelse av ett 

fenomen och få reda på en individs uppfattningar kring ett fenomen skriver 

Justesen och Mik-Meyer (2011). Valet av kvalitativ metod motiveras därför 

genom att studiens syfte och frågeställningar utgör frågor om fenomenet an-

mälningsplikt. Där informanternas erfarenheter av att informera om anmäl-

ningspliktens innebörd, gällande orosanmälningar, till vårdnadshavare efter-

söks. 

5.2 Metodval för insamling av data 

I undersökningen användes semistrukturerade intervjuer där frågor formulerats 

innan intervjun. Larsen (2018) beskriver den semistrukturerade intervjun som 

en flexibel intervjuguide eftersom den innehåller färdigformulerade frågor, 

men ger utrymme för intervjuaren att vara flexibel med frågorna under inter-

vjuns gång. Metoden beskrivs vidare av författaren som en öppen samtalsstruk-

tur vilket skapar möjligheter för forskaren att få syn på fler perspektiv i infor-

mantens svar, där följdfrågor skapar utrymme för uppföljningar i intervjun. 

Semistrukturerade intervjuer som metod menar Justesen och Mik-Meyer 

(2011) skapar möjlighet att kunna fördjupa sig i informanternas svar, vilket 
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genererar i mer information om informanternas upplevelser och erfarenheter 

kring ett fenomen. Svensson och Åkerblom (2020) skriver att generella svar på 

en fråga kan ge information som behöver utvecklas för att skapa en djupare 

förståelse. Intervjuformen möjliggör också för forskaren att kunna följa upp 

oväntade svar från informanten. Larsen (2018) rekommenderar att intervjuer i 

en viss mån är strukturerade för de som inte har så stor erfarenhet av att inter-

vjua. Eftersom ingen av oss i denna studie har tidigare erfarenheter av att göra 

intervjuer, gjordes valet att använda semistrukturerade intervjuer. Detta för att 

säkerhetsställa att svaren från informanterna skulle besvara studiens frågeställ-

ningar, samtidigt som följdfrågor eller utveckling av svar kunde efterfrågas.  

Dahlgren och Johansson (2019) lyfter hur intervjuer inom den fenomenogra-

fiska metodansatsen är semistrukturerade och tematiska, vilket ger en bra 

grund för forskarna att kunna ställa fördjupande frågor till de svar som infor-

manterna ger. En fenomenografisk metodansats blir därav relevant i denna 

undersökning (se 4.1) då de färdigformulerade frågorna tematiskt hade kopp-

lats till de tre frågeställningarna. För att säkerhetsställa att studiens syfte blev 

besvarat. 

5.3 Urval 

Variation i ett strategiskt urval av informanter menar Wide och Hakeberg 

(2021) blir viktig för att få svar på forskningsfrågorna, där urvalet består av de 

personer som ska svara på frågorna. Informanterna i denna undersökning be-

stod därför av fem förskollärare och fem barnskötare, eftersom både profess-

ionerna möter vårdnadshavare, men har olika erfarenheter och upplevelser av 

den dagliga kontakten. Spannet mellan förskollärarinformanternas arbetslivs-

erfarenhet var 5–27 år. Spannet mellan barnskötarinformanternas arbetslivser-

farenhet var 0,5–12 år (se bilaga 4). För att anonymisera informanterna presen-

teras de som F- (Förskollärare), följt av siffran 1–5, och B- (Barnskötare) följt 

av siffran 1–5. Valet av en grupp med båda professionerna ger möjlighet att se 

på skillnader som finns och vilken betydelse det får för undersökningen. 

Det är viktigt att plocka ut de deltagare som är centrala för undersökningen 

menar Larsen (2018) genom ett godtyckligt urval, vilket innebär att forskaren 

själv väljer ut de enheter som är relevanta för urvalet. Genom att själv välja ut 

enheter som är ändamålsenliga till undersökning, förklarar författaren skapar 

rätt förutsättningar för att få svar på problemformuleringen. Wide och Hake-

berg (2021) beskriver att valet av enheter kan bestå av olika kriterier där fors-

karen kan välja det som är relevant, för att försäkra sig om att personerna upp-
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fyller rätt kriterier. Kriterierna kan vara ålder, kön, arbetslivserfarenhet, så kal-

lade variabler. Dock lyfter Larsen (2018) att kvalitativa undersökningar van-

ligtvis inte utgår från urval av variabler, då syftet är att få en kvalitativ bild av 

ett område. Variablerna i denna undersökningsgrupp består av arbetslivserfa-

renhet och professions tillhörighet inom förskolan, för att synliggöra om vari-

ablerna har betydelse i svaren på frågeställningarna.  

5.4  Genomförande och tillvägagångssätt  

Intervjufrågorna utformades utifrån studiens syfte och frågeställningar i en in-

tervjuguide med sex huvudfrågor och åtta följdfrågor (se bilaga 1). Larsen 

(2018) menar att inom semistrukturerade intervjuer är det vanligt att utgå ifrån 

en intervjuguide, som i denna studie skapades i ett Worddokument i en tabell. 

Dahlgren och Johansson (2019) skriver att frågorna i en intervjuguide ordnas 

efter det fenomen som ska undersökas, utifrån de teman som undersökningen 

berör. Intervjuguiden i denna undersökning ordnades därför utifrån tre huvud-

teman: Anmälningsplikt, relationen till vårdnadshavare samt möjligheter och 

svårigheter. Under varje tema placerades de intervjufrågor in som berörde det 

specifika temat. För att säkerhetsställa frågornas relevans till studien gjordes 

ett pilottest av frågorna med två förskollärare, som inte ingick i studien. Bry-

man (2018) skriver att ett pilottest kan synliggöra brister i intervjufrågorna och 

ger därför forskaren möjlighet att förtydliga samt omformulera frågor som inte 

tycktes förstås eller inte blev relevanta. Utifrån pilottestet som gjordes till 

denna studie behövde två av intervjufrågor omarbetas, då dessa inte besvarade 

frågeställningarna. Sedan formulerades en samtyckesblankett (Bilaga 2) och 

ett informationsbrev (Bilaga 3) för att planera genomförandet. Löfdahl Hult-

man (2021) lyfter att deltagarna ska få tydlig information om undersökningens 

innehåll, där deltagarna måste ge sitt samtycke för att ingå i undersökningen.  

Det är viktigt att be om tillåtelse hos rektorn, inom de förskoleverksamheter 

som rektorn ansvarar över, för att få bedriva en undersökning, skriver Löfdahl-

Hultman (2021). Därför kontaktades en rektor, där studiens syfte presenterades 

och samtycke efterfrågades. Efter rektorns godkännande kontaktades pedago-

ger inom rektorns ansvarsområde, som gav tillgång till fem pedagoger. Tre 

förskollärare och två barnskötare. Plats och tid för intervjuerna bokades omgå-

ende in, som genomfördes på deras arbetsplats. Larsen (2018) menar att inter-

vjumötena ska bokas in i god tid, för att skapa förutsättning att informanten 

tackar ja. Vidare menar författaren att val av plats för intervjun är betydelsefull, 

så informanten känner sig trygg. Pedagogerna fick muntlig information om 

undersökningen innan informationsbrevet och samtyckesblanketten skickades 
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ut via mejl. En ny kontakt krävdes omgående för att få tillgång till ytterligare 

fem pedagoger. Valet föll på att kontakta två nya rektorer på två andra områ-

den, där första rektorn gav tillgång till två förskollärare och en barnskötare. 

Andra rektorn gav tillgång till två barnskötare. Rektorerna gav muntligt sam-

tycke till intervjuerna. Pedagogerna kontaktades via telefon och informations-

brevet mejlades över för att ge deltagarna information om undersökningen. 

Därefter planerades intervjuerna in och skedde på respektive arbetsplats efter 

arbetstid för att underlätta för pedagogerna, samt att de befann sig i en trygg 

miljö.  

Alla möten inleddes med frågan om de läst informationsbrevet, som innehöll 

information om studien, tillvägagångssättet och frivilligt deltagande. Infor-

manterna fick även en muntlig redogörelse om hur deras uppgifter skulle be-

handlas enligt GDPR (Kau.se GDPR, 2022). Det innebar att information gavs 

om att informanternas uppgifter som samlas in till studiens syfte kommer att 

lagras tills dess att studien är godkänd. Alla uppgifter kommer sedan att för-

störas. Även information om att deras deltagande förblev anonyma i arbetets 

gång gavs. Det innebar att deras utsagor inte kunde identifieras eller att någon 

obehörig kunde ta del av svaren.  

Innan intervjun startade informerades även informanterna om att de när som 

helst kunde avbryta sin medverkan. Skriftligt samtycke efterfrågades innan in-

tervjuerna påbörjades. Intervjuerna varade mellan 30–45 min, beroende på hur 

mycket information deltagaren gav. För att kunna vara närvarande som inter-

vjuare gjordes valet att den ena intervjuade och den andre antecknade infor-

mantens svar i ett Word-dokument. För att samla in data i kvalitativa metoder 

spelas vanligtvis intervjuerna in via något program. Justesen och Mik-Meyer 

(2011) menar att det är för att kunna vara mer närvarande och fokusera på di-

alogen med informanten. Då tiden för genomförandet av studien var tidsbe-

gränsad, gjordes valet att anteckna. 

5.5 Analysmetod 

I analysen av insamlade data, utifrån en fenomenografisk analysmodell, menar 

Svensson och Åkerblom (2020) att syftet ska synliggöra de variationer, eller 

likheter, som finns hos en grupp av människor som reflekterar kring samma 

fenomen. Den fenomenografiska analysmodellen som Dahlgren och Johansson 

(2019) förklarar består av sju olika steg. Stegen och tillvägagångssättet förkla-

ras nedanför. 
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5.5.1 Fenomenografisk analysmodell 

Analysen börjar med steg ett där bearbetning av materialet sker. Dahlgren och 

Johansson (2019) lyfter att materialet ska bearbetas genom flera omläsningar 

för att bekanta sig med innehållet. Då båda deltog under intervjun var till fördel 

när allt material skulle analyseras och börja bearbetas. Ingerman (2021) skriver 

att bearbetningen av innehållet börjar redan under intervjuns gång. Intervjus-

varen lästes först igenom flera gånger för att ”lära känna materialet” och för 

att skapa en djupare förståelse över svaren kopplat till frågeställningarna.  

Under steg två, kondensation, skriver Dahlgren och Johansson (2019) att 

materialet analyseras för att synliggöra de citat som blev betydelsefulla 

för undersökningen, och för att kunna identifiera informanternas olika uppfatt-

ningar av fenomenet. I denna undersökning bearbetades materialet genom att 

skriva ut intervjuerna i pappersform, vilket gav en fysisk överblick av materi-

alet och underlättade när citaten skulle grupperas. Under bearbetningen i steg 

två klipptes informanternas citat ut.   

Under steg tre, jämförelse, beskriver Dahlgren och Johansson (2019) att 

materialet från informanternas svar ska jämföras för att få syn på skillnader 

och likheter. För att få syn på variationerna och likheterna sorterades intervju-

frågorna i följande teman: Anmälningsplikten, Relation till vårdnadshavarna 

och Svårigheter och möjligheter. Informanternas svar som under steg två klipp-

tes ut grupperades under den kategori som stämde bäst överens med temat. 

I steg fyra ska materialet enligt Dahlgren och Johansson (2019) grupperas, ut-

ifrån skillnader och likheter som blev synliga i analysen. Detta för att försöka 

få syn på samband som är relaterade till varandra. Under detta steg fördes an-

teckningar över de tolkningar som gjordes av svaren för att tydliggöra de vari-

ationer och likheter som framkom.  

När materialet bearbetats till tydligare högar av likheter och skillnader ska ka-

tegorierna artikuleras, vilket sker i steg fem. Författarna menar att artikulering 

innebär att hitta de centrala likheter som sticker ut för att sedan namnge kate-

gorierna, som sker i steg sex. Detta blev dock tydligt redan under steg tre. Där-

emot bekräftades temarubrikerna i intervjuguiden när de valda kategorierna 

fortfarande stämde överens i analysen av materialet.  

Under steg sju, kontrastiv fas, skriver Dahlgren och Johansson (2019) att de 

identifierade kategorierna ska kunna jämföras för att få syn på de mest exklu-

siva svaren som framkom. En vald kategori ska alltså vara så exklusiv som 

möjligt. Det gör att de citat som väljs ut från analysen av informanternas svar, 
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ska illustrera och förstärka den identifierade kategorin. Under denna kontrol-

lerades att citaten från informanternas tillhörde rätt huvudtemat. Vidare skriver 

författarna hur resultatet av analysen benämns som utfallsrum inom fenome-

nografi. De uppfattningskategorier vi fann, som blev resultatens utfallsrum var: 

Anmälningsplikt, svårigheter, kompetensutveckling, relationen till vårdnads-

havare och samverkans betydelse. I avsnitt 7, resultatdiskussion, kommer dis-

kussionen utgå ifrån de utfallsrummen som synliggjordes.  

5.6 Tillförlitlighet och trovärdighet samt generaliserbar-

het  

För att stärka trovärdigheten i undersökningen skriver Larsen (2018) att urvalet 

av informanter bör vara aktuella för undersökningen. Bryman (2018) menar att 

urvalet är avgörande för om resultatet kan generaliseras utanför den specifika 

undersökningen, vilket innebär om fler inom populationen berörs. Utifrån 

denna undersökning kopplat till syftet gjordes därav valet att intervjua både 

barnskötare och förskollärare, eftersom båda yrkesprofessionerna ingår i po-

pulationen av förskoleverksamheten. Thornberg och Fejes (2019) lyfter att ge-

neralisering, användbarhet, inom kvalitativ forskning handlar om i vilken ut-

sträckning studiens resultat kan appliceras utanför studien. Det vill säga, vart 

forskningsresultaten är användbara. Vidare lyfter författarna att den analytiska 

generaliseringen, som nås genom att resultatet betraktas som arbetshypoteser, 

blir resultatet tillämpbart på situationer med liknande förutsättningar. Eftersom 

alla förskolor har anmälningsplikt utifrån socialtjänstlagen (SFS 2001:453) 

skulle studien kunna generaliseras till populationen inom pedagoger i försko-

lan. Dock kan vi inte säga att resultatet är generaliserbart för alla pedagoger 

inom förskolan, men kan vara tillämpbart på andra situationer som liknar stu-

dien som Thornberg och Fejes (2019) skriver. 

Larsen (2018) menar dock att undersökningar genom kvalitativa metoder inte 

kan generaliseras. Detta eftersom en kvalitativ metod inte är statistiskt genera-

liserbar som kvantitativa metoder, där frågor kan ställas till ett stort antal män-

niskor och få stor bredd. I denna studie användes en kvalitativ metod (se 5.1), 

vilket gör att studien huvudsakligen inte går att generalisera enligt Larsen 

(2018). Hade studien i stället utgått ifrån en kvantitativ metod, där frågorna 

ställts till en stor mängd pedagoger, skulle den troligtvis kunnat generaliserats 

inom den totala populationen av pedagoger i förskolan. Undersökningsfrå-

gorna ställdes dock i denna studie enbart till totalt tio informanter (se bilaga 

4). Larsen (2018) menar att det krävs ett större urval för att generalisera en 

population. 
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Under planeringen av datainsamlingen genomfördes en pilotstudie. Enligt Bry-

man (2018) bör man genomföra ett pilottest för att säkerhetsställa frågornas 

tydlighet och lämplighet. Därefter omformulerades frågorna något innan den 

riktiga undersökningen genomfördes. Roos (2021) betonar för att säkra en god 

trovärdighet är det viktigt att ställa lämpliga frågor och använda en lämplig 

metod för att få svar på det som avser studiens syfte.  

Kvalitativa intervjuer som metod möjliggör för att säkra en god tillförlitlighet 

i en undersökning, menar Larsen (2018), då förtydliganden kan göras under 

intervjuns gång. Detta ger intervjuaren möjlighet att gå in mer på djupet och 

informanten har möjlighet att svara mer fritt. Under intervjuns gång kunde 

även följdfrågor ställas till informanten, vilket skapar en högre trovärdighet. 

Författaren menar att ett samspel i dialogen därför kan ske där svaren både kan 

fås bekräftade samt ifrågasättas muntligt på plats. För att skapa en större till-

förlitlighet i resultatet analyserades materialet av oss båda för att tolka inne-

hållet och se samband. Materialet bearbetas genom fler omläsningar för att be-

kanta sig med materialet och för att mönster och teman skulle bli synliga i 

analysen. Johansson (2009) menar att när flera personer som kritiskt granskar 

och tolkar intervjumaterialet, samt läser det flera gånger för att få syn på olika 

tolkningar av fenomenet, stärks resultatets trovärdighet och tillförlitlighet. 

5.7 Forskningsetik och GDPR 

Tydlighet är viktigt inom forskningsetik, skriver Löfdahl-Hultman (2021), där 

det tydligt ska framgå vad undersökningen handlar om och informanterna ska 

ge sitt samtycke om att delta. Deltagarna ska även bli medvetna om att de alltid 

kan avsluta sitt deltagande när de än vill, utan att känna sig straffade eller skyl-

diga. Författaren skriver att hänsyn ska tas före, under och efter genomförandet 

av studien, utifrån Vetenskapsrådets fyra etiska grundprinciper: Informations-

kravet, samtyckeskravet, konfidentialitets kravet samt nyttjandekravet.  

Informationskravet skriver Vetenskapsrådet (2017) innebär att de informanter 

som ska delta i en studie ska få information om vad de kommer tacka ja till, en 

tydlighet vad studien handlar om, dess syfte samt tillvägagångssättet. Det ska 

även framgå att det är frivilligt att delta och kan avbrytas när personen än öns-

kar. Ett informationsbrev formulerades därför under planeringen av undersök-

ning (se bilaga 3) kring studiens ändamål, som uppfyller de fyra etiska grund-

principerna. Informationsbrevet fick informanterna tillgång till innan samtycke 

efterfrågades för deltagande. I informationsbrevet framgick information om 

hur personuppgifter kommer behandlas. Deltagandet i undersökningen infor-

merades som frivilligt och kunde avslutas när som helst, även efter påbörjat 
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samtal. Löfdahl-Hultman (2021) lyfter att nyttjandekravet är relevant att lyfta, 

där information om hur insamlat material kommer att behandlas. I informat-

ionsbrevet framgick därför att svaren var anonyma, att insamlad data endast 

kommer användas till studien och ej kommer eller får spridas vidare. Inform-

ation om att insamlad data kommer att förstöras, när studien är färdig och god-

känd, framgick. I vårt fall inkluderade det de anteckningar som förts under 

intervjun.  

Informationen om nyttjandekravet inledde även intervjumötet, innan intervju-

erna påbörjades, där en kort information gavs och påminnelse om det etiska 

förhållningssättet. Efter att informanterna muntligt tackat ja till sitt deltagande 

gavs skriftligt samtycke av informanterna via en samtyckesblankett (se bilaga 

2). I blanketten framgick det att informanten tackar ja till sitt deltagande, att 

det är frivilligt att delta samt att informanten och dess information är anonym 

under hela processen. Vetenskapsrådet (2017) skriver att anonymitet, eller 

konfidentialitet, innebär att informanterna ska veta att de är skyddade och ano-

nyma under hela processen. I studien gjordes valet att anonymisera informan-

ternas utsagor, genom att benämna dem med bokstav F(förskollärare) eller 

B(barnskötare) beroende på deras yrkesprofession (se 5.3).  

I enlighet med GDPR är personuppgifter sådana uppgifter som kan identifiera 

en fysisk person, enskilt eller ihop med andra uppgifter (Kau.se GDPR, 2022). 

Informanterna i denna studie har inte uppgett konkreta uppgifter som kan 

kopplas direkt till denne. Dock innebär behandling av personuppgifter, enligt 

GDPR, insamling och lagring av personuppgifter tills den slutligen förstörts 

(Kau.se GDPR, 2022). Insamlade data i denna undersökning har antecknats i 

ett Worddokument och lagrats på våra datorer, där ingen obehörig har haft till-

gång till informationen. Svaren kommer att bevaras till dess att studien avslu-

tats, för att sedan förstöras. 

 

 

  



Anmälningsplikt i förskolan                                           Camilla Larandsson och Hanna Andersson 

26 

 

 

6 RESULTAT OCH ANALYS 

Under detta avsnitt presenteras resultat från intervjuerna genom citat från in-

formanterna. Resultatet kommer redogöra de utfallrum som blev synliggjorda 

under den fenomenografiska analysen (se avsnitt 5.5.1), som beskriver feno-

menet om anmälningsplikt gällande orosanmälningar.  

6.1 Anmälningsplikt 

Resultatet i undersökningen visar att samtliga informanter vet att de har en 

anmälningsskyldighet, som innebär att minsta misstanke om oro för att ett barn 

far illa ska anmälas till socialtjänsten. Dock synliggjordes en variation i infor-

manternas svar beroende på vilken utbildning informanten hade. De som var 

förskollärare kunde fördjupa sina svar mer kring anmälningspliktens innebörd. 

Vissa förskollärare kunde även benämna de olika definitionerna inom våld som 

sexuella övergrepp, fysiskt och psykiskt våld, samt försummelse. Detta visar 

på hur det kategoriserade resultatet skiljde sig åt i detalj, som enligt Svensson 

och Åkerblom (2020) benämns som resultatets utfallsrum. En av förskollärarna 

uttryckte sig mer utförligt genom att svara: 

”Jag tänker så här att min skyldighet är att anmäla till soc om jag har en oro 

för att ett barn far illa. Det kan handla om våld, sexuella övergrepp, fysisk och 

psykisk misshandel, försummelse” (F.1). 

Barnskötarna hade en mer övergripande kunskap om anmälningsplikten, vilket 

visade på en variation mellan professionerna. Nedan följer ett exempel på ett 

mer kortfattat svar från en barnskötare: 

”Det är inte så mycket. Att vi ska göra en orosanmälan om barnet behöver ifall 

vi känner att barnet inte mår bra” (B.4). 

Förskollärarna fördjupade även sina svar gällande vilka signaler som kunde 

framträda hos barn som utsätts för barnmisshandel. Det uttryckte informan-

terna var en viktig kompetens för en pedagog ha, för att tidigt kunna påbörja 

ett förebyggande arbetet mot barn som far illa, menade fyra förskollärare. Detta 

för att psykisk misshandel samt försummelse upplevs svårast att upptäcka. En 

förskollärare uttrycker sig om signalement om barn som far illa:  

Hur misshandel kan komma till uttryck är ju inte enbart det synliga våldet som 

blåmärken. Det är ju även uttryck i andra former som ökad aptit vissa dagar, 
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opassande kläder eller om barnet själv ändrar beteendemönster, vilket är vik-

tigt att vi pedagoger kan se och börja reflektera över. Det kan ju röra sig om 

försummelse eller psykisk misshandel, som är svårt att upptäcka. (F.4) 

En annan förskollärare svarar: 

Jag upplever att många pedagoger är rädda för att tolka signaler fel, och därför 

blir det att våld mot barn inte uppmärksammas i tid. Är det inte tydliga blå-

märken så kan andra signaler bli mer diffusa. Försummelse exempelvis, vart 

går gränserna? Det är en bred kategori. Men att vara observant på barns för-

ändrade beteende kan ju vara ett tecken som behövs undersökas vad det kan 

bero på. (F.3) 

Majoriteten av förskollärarnas kunskaper gällande signalement av att barn far 

illa kunde tydas som breda. Majoriteten av barnskötarnas beskrivningar av de-

ras uppfattning om signalement kunde i stället tydas vara övergripligt. En 

barnskötare uttrycker sig mer kortfattat om signalement om barn som far illa: 

”Nej, jag har inga direkta kunskaper om hur man kan se andra signaler på hur 

ett barn kan fara illa. De är jättesvårt, man vill ju inte ta fel” (B.4). 

Den lagstadgade tystnadsplikten som alla verksamma inom förskolan har, 

framkommer i alla informanternas svar, som en viktig information att delge 

vårdnadshavare. Informanterna menade på att det är viktigt att vårdnadshavare 

ska vara medvetna om att pedagoger inte får delge sekretessbelagd information 

till andra. Deras uppfattning är att den informationen kan skapa rätt förutsätt-

ningar för en förtroendefull relation mellan förskola och hem. Nedan följer ett 

citat från en förskollärare som delar sin uppfattning med alla informanter och 

säger följande: 

Tystnadsplikten är oerhört viktig att delge till vårdnadshavare direkt i inskol-

ningen, och inte enbart att vi har den utan vad den innebär. Att information 

som tilldelas mig som pedagog värnar jag med både respekt och ansvar. Vet 

vårdnadshavarna det så kanske de vågar prata med mig om svårigheter de mö-

ter i hemmet med sitt barn, vilket gör att vi kan stödja familjen. (F.4) 

Gällande tystnadsplikten synliggjordes inga direkta variationer inom infor-

manternas svar. Deras uppfattningar var i huvudsak jämlika. Svensson och 

Åkerblom (2020) menar dock att likheter inom fenomenografi också ger rele-

vans i undersökningar. 
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6.1.1 Variationer i erfarenhet av att delge anmälningspliktens 

innebörd 

Däremot framkom en viss variation i svaren av informanternas erfarenheter 

gällande att informera om anmälningsplikten till vårdnadshavare. Detta upp-

levdes bero på individens egna inre driv och initiativtagande till att utveckla 

sina kunskaper på egen hand om ämnet. Två förskollärare upplever sig trygga 

i att informera om anmälningsplikten till vårdnadshavare, där en längre arbets-

livserfarenhet tydes få betydelse. Båda informanterna hade tagit fram material 

på egen hand om anmälningsplikten som presenterades i inskolningen, vilket 

kategoriserade deras resultat i ett eget utfallsrum. Detta eftersom deras svar i 

detalj skiljde sig ifrån de andra informanternas svar, vilket Svensson och Åker-

blom (2020) benämner som utfallsrum. En av förskollärarna med lång arbets-

livserfarenhet uttryckte följande: 

Goda kunskaper som jag har fått skaffa mig själv genom att då få ta reda på 

det själv. Har gjort några anmälningar genom mina år, och har alltid stått på 

mig trots att jag har blivit motarbetad av högre poster. Sen ringer jag alltid och 

konsulterar med socialtjänsten. (F.2) 

Hos de övriga informanter varierade upplevelserna med att informera om an-

mälningsplikten, både hos förskollärare och barnskötare, där osäkerheten ledde 

till att det inte lyftes någon information om det alls. Eller bara nämndes som 

en punkt vid introduktionen. En förskollärare med kortare arbetslivserfarenhet 

uttryckte följande: 

”Det är svårt att veta vad man ska presentera om anmälningsplikten till vård-

nadshavarna, även om det står med som en punkt att nämna vid inskolningen. 

Vad ska man presentera, så det inte blir en laddning i relationen direkt” (F.1). 

Majoriteten av barnskötarna upplevde en delad osäkerhet att informera om an-

mälningsplikten till vårdnadshavarna. Vilket en av barnskötare svarade att: 

”Jag har inga direkta erfarenheter kring att prata om anmälningsplikten med 

vårdnadshavare, vilket jag upplever har gjort det väldigt svårt att samtala om” 

(B.4).  

En annan barnskötare svarade: 

”Det nämns inte alls. Inte senare heller för den delen” (B.3). 

Variationerna som visade sig i resultatet kan tydas hur de olika yrkesprofess-

ionerna har med sig olika erfarenheter gällande hur information om anmäl-

ningsplikten, gällande orosanmälningar, ska delges till vårdnadshavare. Ar-

betslivserfarenhet upplevdes även den få betydelse. 
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6.2 Svårigheter med att informera om anmälningsplik-

ten 

I resultatet framträder variationer i informanternas svar gällande vilka svårig-

heter och utmaningar som de upplevdes möta i förskolan, gällande förskolans 

uppdrag att vara barns främsta skyddsnät. Några informanter som var förskol-

lärare med lång arbetslivserfarenhet upplevde inga svårigheter med att infor-

mera om anmälningsplikten. Dessa ansåg att en rak och öppen kommunikation, 

samt en naturlig dialog från början inte skapade svårigheter att prata om an-

mälningsplikten. En förskollärare svarar: 

Jag tycker inte att det är några svårigheter, för det handlar om att ha en rak och 

öppen kommunikation. Det är väldigt viktigt att inte undanhålla information 

som sedan lämnas vidare till soc. Det kan ju göra vårdnadshavare väldigt upp-

rörda och relationen mellan hem och förskola kan bli förstörd. (F.2) 

En annan förskollärare med lång arbetslivserfarenhet menade att informera om 

anmälningsplikten på ett djupare plan från början, upplevdes skapa en större 

trygghet i sin profession att kunna kommunicera ut det. Förskolläraren svarar 

att: 

Jag ser inga svårigheter i det då vi pratar med vårdnadshavare om det här i ett 

sådant tidigt skede. Det gör ju att vi avdramatiserar ett laddat ord och att det 

blir naturligt att prata om det direkt från början. Vi känner ju inte vårdnadsha-

varna när de börjar på förskolan, så vi bestämmer ju själva hur vi vill forma 

relationen. Skapar vi en naturlig dialog där de framkommer tydligt vad vårt 

uppdrag är och vad det innebär så skapas det en tillit till varandra, då det blir 

tydligt i vår kommunikation. (F.3) 

En annan förskollärare svarar även: 

Nej, det finns bara fördelar och möjligheter med att prata om detta. Däremot 

skulle de bli betydligt svårare om man inte informerade mer djupgående vad 

anmälningsplikten innebär från början. Hur blir det då när vi väl behöver göra 

en anmälan? (F.5) 

Barnskötare med en kortare arbetslivserfarenhet upplevde dock att vårdnads-

havare antingen kunde blir rädda, reserverade eller uppleva informationen som 

obekväm, vilket gjorde det svårt att samtala med dem om. Rädslan över att det 

hotfulla bemötandet på något vis skulle påverka barnen, skapade ett obehag 

hos informanterna över att behöva lyfta sin oro kring barnets livssituation, vil-

ket skapade stora svårigheter att föra en dialog med vårdnadshavare om barnets 

bästa. En barnskötare beskriver följande: 
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Det är ju lite beroende av förälder eftersom en del kan bli lite hotfulla. Man är 

ju även rädd för att det på något sätt ska påverka barnet. En annan grej man är 

orolig för är att familjen ska dra från förskolan. Det har faktiskt hänt att de till 

och med har lämnat landet. (B.1) 

Ovetskapen om hur vårdnadshavarna skulle reagera i dialogen om anmälnings-

plikten, skapade i många fall att informanter avstod från att prata med vård-

nadshavare om det. En annan barnskötare beskriver följande: 

” Det lyfter inte jag förrän jag misstänker en oro kring ett barn. Jag tror att den 

infon påverkar relationen negativt” (B.4). 

Däremot visar resultatet en viss variation i barnskötarnas upplevelser utifrån 

arbetslivserfarenhet. Det betonas mer om hur svårigheterna handlar om hur di-

alogen mellan pedagoger och vårdnadshavare upplevs som sluten och svår rö-

rande ämnet om anmälningsplikten. En barnskötare upplever följande: 

Jag tror många vårdnadshavare känner sig iakttagna. I början är det kanske 

svårt att prata om det innan en relation har börjat byggas. Många vårdnadsha-

vare sätter upp en mur omkring sig när detta ämne närmar sig, och då blir 

många slutna i dialogen. Det gör att man blir mer misstänksam, men främst 

skapar de ju en svårighet att fortsätta föra en dialog kring vår oro eller det vi 

upplever. (B.2) 

Det framkom även i resultatet hur relationen mellan pedagoger och vårdnads-

havare kan stärkas om information om anmälningsplikten delges i ett tidigt 

skede till vårdnadshavare. Flertalet av informanterna menade att om inte an-

mälningsplikten kommuniceras ut till vårdnadshavarna redan vid introdukt-

ionssamtalet, utan lyfts när barnet redan gått på förskolan ett tag, skulle relat-

ionen påverkas negativt. En barnskötare beskriver följande: 

Ja, men säg så här, att jag inte lyfter anmälningsplikten i inskolningssamtalet 

utan gör det först när barnet är tre år, om barnet nu började vid ett- års åldern- 

Så tror jag relationen skulle påverkas negativt med vårdnadshavarna. För näm-

ner jag anmälningsplikten och vad det innebär vid inskolningen blir det ju na-

turligt och bygger en tryggare relation, men gör jag det senare så blir de ju 

både konstigt och onaturligt. (B.1) 

En annan förskollärare beskriver följande: 

Jag tänker att alla vårdnadshavare inte vet om vad det innebär och då blir den 

informationen väldigt betydelsefull. Jag tänker om vi har en bra relation och 

jag informerar om detta så kanske de själva börjar reflektera över något som 

inte funkar hemma. Och då kanske de frågar mig eller själva tar kontakt med 

soc för stöd och råd. (F.1) 
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Genom att forma relationen från början och visa på hur förskolan som verk-

samhet arbetar för barnet och familjens bästa, ansågs skapa rätt förutsättningar 

för en god relation. Variationen som visar sig i hur anmälningsplikten upplev-

des hos några informanter landade i vilken självvärdering som låg kring ordet. 

En barnskötare uttrycker följande: 

”Oj, anmälningsplikten och anmälningar är väldigt laddade ord. Det vill man 

ju gärna inte lyfta hur som helst. Det måste bli bra” (B.5) 

En förskollärare svarar att: 

”Man vill ju inte börja en ny relation med att skapa en laddad känsla, om att 

här sitter jag och kommer anmäla dig om det behövs. Det är jobbigt och känns 

laddat” (F.1) 

Hur individen upplevde och värderade ämnet anmälningsplikt, upplevdes vara 

betydelsefullt för hur informationen lyftes. En avslappnad inställning upplev-

des avdramatisera framförandet av informationen till vårdnadshavaren. En osä-

ker inställning upplevdes i stället skapa ett obehag, som gjorde att informat-

ionen inte lyftes alls. 

6.3 Kompetensutveckling 

I undersökningen efterfrågades det om informanterna vet vart de kan vända sig 

för att få kunskapsutveckling, gällande anmälningsplikten, samt vilka kun-

skaper som informanten önskades ha inom anmälningsplikten. Informanterna 

vet om att de kan vända sig till IFO samt sin chef för att få kunskapsutveckling 

angående anmälningsplikten. Några förskollärare uttryckte hur chefer har varit 

konflikträdda i detta ämne och har därför inte givit sin personal det stöd de 

upplevt sig behöva ha, där kollegiala samtal saknas. En förskollärare beskriver 

följande uppfattning: 

De behövs mer kollegiala samtal med arbetslagen om anmälningsplikten, att 

alla besitter samma kunskaper. Här blir ju rektorns stöd otroligt viktigt som 

bör möjliggöra för oss pedagoger att få tid och diskutera hur vi ser på saken 

och våga prata om det med både oss pedagoger och vårdnadshavare. (F.5)   

Majoriteten av barnskötarnas svar skiljer sig från förskollärarnas upplevelser 

om vilken kunskap som önskas, som menar på att en fördjupad kunskap om 

hur barn som far illa kan upptäckas var av betydelse. En barnskötare uttrycker: 

Hur man i ett tidigt skede kan se om ett barn far illa. När man väl ser det så 

har det gått väldigt långt oftast. Sen har jag aldrig under den tiden jag jobbat 

behövt att göra en anmälan. Barn visar heller inte tecken som vi hade önskat. 
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Framför allt psykisk misshandel är inget som syns, utan det kan uppmärksam-

mas på annat sätt vilket mer kunskap om hade behövts. (B.1) 

En annan barnskötare svarar: 

”Kanske någon mer direkt regel, alltså något man kan se efter... som en slags 

broschyr” (B.5). 

De variationer som visade sig utifrån informanternas svar var att de upplevdes 

vara i behov av olika kompetensutveckling. Förskollärare upplevde att det be-

hövdes mer kollegiala samtal, för att få en samsyn i arbetslaget. Barnskötare 

upplevde att det behövdes mer kompetensutveckling gällande hur signaler kan 

tydas. 

6.3.1 Informationens betydelse för vårdnadshavare 

Informanterna upplevde även att vårdnadshavarna behöver få mer kompetens-

utveckling om vilket ansvar de har i sitt föräldraskap, då barns välmående och 

välbefinnande påverkas av hur barnen har det hemma. Variationer framträdde 

i informanternas svar om vilken betydelse informationen skulle skapa för vård-

nadshavarna. Några förskollärare uttryckte att vårdnadshavare behöver få in-

formation om vad de olika definitionerna inom barn som far illa står för, då 

försummelse och den psykiska misshandeln upplevs som svår att upptäcka. 

Genom att tidigt informera om det ansvar som ligger i att vara vårdnadshavare 

uttryckte informanterna kunde skapa goda möjligheter i kommunikationen 

mellan vårdnadshavare och pedagog. En förskollärare beskriver följande upp-

fattning: 

”Det har jag med i introduktionen, där ska det börja. Vårdnadshavare behöver 

veta vilket ansvar de har gentemot barnet, det är mycket som förekommer i 

hemmet som är osynligt för oss pedagoger i förskolan” (F.2). 

En barnskötare beskriver följande uppfattning: 

Att informera om anmälningsplikten i ett tidigt skede kan skapa en öppnare 

kommunikation där vårdnadshavare får förståelse för det ansvaret de har i sitt 

föräldraskap samt att de kanske vågar prata med oss om svårigheter hemma. 

Det skapar ju möjlighet till att vi kan lösa problem själva inom ramarna, om 

vi kan föra en dialog kring det. Men det innebär att vårdnadshavare behöver 

få kunskaper om barns grundläggande behov. (B.5) 

En annan barnskötare uttrycker däremot hur informationen kan upplevas an-

norlunda för vårdnadshavare, som uttrycker att: 
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Jag tror många föräldrar känner sig utpekade och dåliga och som att vi kom-

mer hålla koll på dem, på ett negativt sätt alltså. Men det är såklart viktigt att 

föräldrar vet vad det innebär att vara föräldrar och vad deras ansvar är. (B.3) 

Variationen visade på hur informanten såg på anmälningsplikten och vilka 

känslor det väcker upplevdes få betydelse för hur det arbetades med i försko-

lan. De likheter som framkom var att informanterna ansåg att informationen 

om anmälningsplikten skulle delges i ett tidigt skede. Detta för att vårdnadsha-

vare skulle få kännedom om deras ansvar gentemot barnet.  

6.4 Möjligheter med att informera om anmälningsplik-

ten 

Introduktionen av en ny familj upplevde informanterna var ett bra tillfälle att 

ge vårdnadshavare insyn och inflytande i verksamheten, när en ny relation ska 

byggas. För att kunna ge vårdnadshavare det behöver pedagoger vara tydliga 

med vad verksamheten i förskolan innebär och vilka lagar som de är skyldiga 

att följa. Genom att delge hur pedagogerna finns där för vårdnadshavarna om 

de upplever svårigheter i sitt föräldraskap, ansågs skapa förutsättningar till ett 

partnerskap som gynnar barnens välbefinnande. En barnskötare svarade att: 

Jag tror att information i inskolnings samtalet om anmälningsplikten skulle 

avdramatisera när vi behöver göra en orosanmälan. Hade vårdnadshavare fått 

mer info om IFO:s arbete, hur vi arbetar och hur vi samverkar med IFO så de 

ser det som ett genuint stöd så tror jag att vårdnadshavare skulle se det på ett 

annat sätt. Se det som en stöttepelare för att alla ska samverka för barnets 

bästa. Barnkonventionen upplever jag ger tyngd i det vi säger. Men då måste 

kunskapen från oss pedagoger finns där för att kunna delge detta. (B.4) 

Dock framkommer det i resultatet hur majoriteten av informanter enbart har 

med anmälningsskyldigheten som en punkt på checklistan i introduktionssam-

talet att nämna, men inget mer. Det stod inte med vilket stöd som finns att få, 

vilket ansvar vårdnadshavarna har och vilka skyldigheter som förskolan har 

gentemot barnet. Detta medförde en otrygghet i att kommunicera om anmäl-

ningsplikten till vårdnadshavarna. Fler barnskötare delade nedanstående infor-

mants uppfattningar som beskriver: 

”Jag saknar information om vad jag ska informera om anmälningsplikten. Att 

det finns något jag kan dela ut till vårdnadshavarna i inskolningssamtal, en 

folder eller liknande. Det tror jag skulle göra det lättare att prata om det också” 

(B.3). 
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Fler förskollärare delade nedanstående informants uppfattningar som beskri-

ver: 

Det hade behövts en information av en broschyr om socialtjänstens verksam-

het hade jag tyckt varit jättebra, som kommer från dem till vårdnadshavarna 

som vi ger ut. I den ska det framgå vad socialtjänsten jobbar med, vilket stöd 

som finns att få. Kort information om vad våld är. Får vi det materialet att 

arbeta utifrån som blir tydligt vad vi är skyldiga om att göra för barnets bästa. 

(F.3) 

Informanterna menade att vårdnadshavare som får information i form av ett 

häfte, utformat av individ och familjeomsorgen (förkortas fortsättningsvis 

IFO), får ett korrekt material som kan skapa förståelse för den skyldighet pe-

dagoger i förskolan har. Detta uttrycker informanterna saknas i verksamheten 

idag. Om det fanns upplevde de och att många nya möjligheter i relationen 

mellan hem och förskola skulle skapas. Dels skulle det skapa en större förstå-

else hos vårdnadshavare om vad våld innebär och vilket ansvar vårdnadshavare 

har. Det upplevdes kunna starta ett förebyggande arbete mot barn som far illa 

genom att fördjupa vårdnadshavarnas kunskaper inom ämnet. Materialet an-

sågs även ge pedagoger rätt material att kunna föra en dialog kring. Det blir 

synligt i de variationer som framträder i resultatet från de förskollärare som 

arbetat mer frekvent med att informera djupgående om anmälningspliktens in-

nebörd till vårdnadshavare. Dessa upplever att det har skapat trygga relationer 

mellan hem och förskola. Förskolläraren svarar att: 

Det har jag med i introduktionen, där ska det börja. Sedan ska det ske fortlö-

pande i utvecklingssamtal samt föräldramöten. Jag brukar utgå från BBIC tri-

angeln. Jag tror på ett koncept utifrån BBIC efter det är socialtjänsten vid en 

anmälan utreder. För då blir det väldig tydligt vad som är vårdnadshavarens 

ansvar i föräldraskapet samt vad anmälningsskyldigheten hos mig som peda-

gog innebär. Denna information har gjort att det är avslappnat om ämnet redan 

från början. (F.2) 

Variationen visar på hur en djupgående information om anmälningsplikten till 

vårdnadshavare möjliggör för öppnare dialoger. Där mer kunskap hos vård-

nadshavare upplevdes som ett förebyggande arbete mot barn som far illa, samt 

en tryggare känsla upplevdes hos pedagogen i professionen om ämnet. 

6.4.1 Kommunikationens betydelse för samverkan 

Hur pedagoger kommunicerade om anmälningsplikten till vårdnadshavare 

upplevdes ha betydelse för hur vårdnadshavare mottog informationen. En pe-
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dagog som upplevdes avslappnad inför mötet ansågs avdramatisera informat-

ionen och skapade en tillitskänsla. De förskollärare som ansåg sig ha goda kun-

skaper om anmälningspliktens innebörd hade inte erfarenhet av att det var ett 

jobbigt ämne att ta upp med vårdnadshavare. De menade att det handlade om 

att från början ha en öppen och rak kommunikation kring anmälningsplikten 

för att vårdnadshavare skulle känna tillit till pedagogerna, vilket ansågs ge 

bättre förutsättningar för att ta upp svåra samtal. En förskollärare beskriver att: 

Det är viktigt att få en god start direkt och skapa en djupare förståelse för vad 

det faktiskt är vi gör. Genom att vi informerar och ger en tydlig inblick i an-

mälningsplikten och dess innebörd i ett tidigt skede så skapas det en mer öp-

pen och intim relation mellan mig som pedagog och vårdnadshavare. (F.3) 

Resultatet visade dock en variation om hur kommunikation antingen kan stärka 

en relation, eller utvecklas till en sämre relation. Uppfattningarna som skiljer 

sig är att några informanter uttrycker att hur informationen kommer mottagas 

av vårdnadshavare beror på pedagogens förmåga att delge information. Andra 

informanter anser att hur informationen kommer mottagas beror på vårdnads-

havarna förmåga att kunna mottaga informationen. En barnskötare svarar att: 

Beror på hur vårdnadshavarna är, alltså om de är medvetna om situationen och 

har den insikten så kanske de blir nervösa, jag vet inte... men jag tror verkligen 

att om man är en bra människokännare som pedagog och vet hur man ska 

lägga fram informationen så kan de nog bli bra, men jag tror det alltid kommer 

att landa i hur informationen läggs fram och hur vårdnadshavarna tar emot det. 

(B.3)  

En av förskollärarna svarar att: 

Vad och hur man säger det till vårdnadshavarna handlar om att vara avslapp-

nad som pedagog och avdramatisera det så mycket som möjligt, vilket då 

skapar en tillit mellan mig och vårdnadshavare. Vi behöver vara inlyssnade 

och inkännande mot vårdnadshavare för att de ska känna att vi är där för deras 

skull. Hur man uttrycker informationen är viktig eftersom den ska vara rak 

och tydlig. (F.4) 

I resultatet framkom det, gällande kommunikationens betydelse, hur informat-

ionen lades fram till vårdnadshavare dels upplevdes bero på pedagogens kom-

munikativa förmåga. Dels upplevdes det bero på hur vårdnadshavare mottog 

informationen av pedagoger, vilket visar på en variation inom kommunikat-

ionens betydelse.  
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6.5 Sammanfattning av resultat 

Resultatet synliggör informanternas variationer utifrån frågeställningarna i stu-

dien. Nedan sammanställs resultatet utifrån varje frågeställning. 

6.5.1 Vilka erfarenheter har pedagoger av att prata om 

anmälningsplikten med vårdnadshavare? 

Resultatet visade hur de olika yrkesprofessionerna i förskolan, förskollärare 

och barnskötare, vet att de har anmälningsplikt. Dock upplevdes en osäkerhet 

gällande vad och hur dess innebörd ska kommuniceras ut till vårdnadshavare. 

Kunskaper inom ämnet upplevdes vara betydelsefullt i hur trygg pedagogen 

kände sig inför att informera om anmälningsplikten, där en variation mellan 

yrkesprofessionerna synliggjordes. De informanter som var förskollärare upp-

levde sig ha goda erfarenheter. Samtliga förskollärare informerade vårdnads-

havare redan vid introduktionen. Dock fanns variation inom samma yrkespro-

fession, då en del av förskollärarna även informerade om våldets definitioner, 

samt vilket stöd IFO kunde bistå med. Majoriteten av de informanter som var 

barnskötare hade erfarenhet av att informera om anmälningsplikten, men där 

informationen endast nämndes. En informant stack ut i sitt svar, vilket visade 

på variationen inom barnskötarna, då denne inte nämnde anmälningsplikten 

alls.  

6.5.2 Vilka hinder upplever pedagoger det finns med att ta upp 

anmälningsplikten med vårdnadshavare? 

Resultatet visade att informanternas kompetenser om anmälningsplikten var 

avgörande för hur de tog upp anmälningspliktens innebörd till vårdnadshavare. 

Förskollärarna med lång erfarenhet upplevde inte att det var ett jobbigt ämne 

att ta upp. Dessa menade att en öppen och rak kommunikation från början med 

vårdnadshavare skapade förutsättningar för att samtala om eventuell oro kring 

barnet i ett senare skede. Förskollärare med kortare arbetslivserfarenhet öns-

kade sig mer kompetens om anmälningsplikten, för att bli tryggare i att kom-

municera om den. Detta visade även på variationer inom samma yrkesprofess-

ioner, utifrån arbetslivserfarenheten. Barnskötare upplevde dock hur dialogen 

mellan pedagoger och vårdnadshavare kunde vara sluten och svår. Även hur 

informationen kunde förarga vårdnadshavaren, vilket upplevdes som en hotfull 

situation. Den variation som synliggjordes var att det fanns skillnader i infor-

manternas kompetenser, beroende på om de var barnskötare eller förskollärare, 

vilket medförde en önskan om kompetensutveckling. 
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6.5.3 Vad kan enligt pedagoger information om 

anmälningsplikten skapa för möjligheter i relationen mellan 

pedagog och vårdnadshavare? 

Resultatet visade att informanter som var förskollärare upplevde att en tydlig 

och rak kommunikation om anmälningsplikten, redan vid introduktionen, möj-

liggjorde för att skapa en god relation med vårdnadshavarna. Vidare upplevdes 

informationen även möjliggöra att vårdnadshavarna fick en större förståelse 

för det arbetet som pedagoger i förskolan, enligt sina styrdokument, måste 

följa. En barnskötare med lång arbetslivserfarenhet upplevde att informationen 

skapade nya kunskaper hos vårdnadshavaren, om vilka stöd och resurser som 

IFO kan bidra med. En annan barnskötare upplevde att tilliten mellan förskolan 

och hemmet skapar en bättre relation om innebörden av anmälningsplikten tas 

upp. Tystnadsplikten informerades av majoriteten av informanterna i samband 

med information om anmälningsplikten, vilket upplevdes möjliggöra för att 

vårdnadshavare vågade öppna upp sig om de reflekterat över saker som brister 

i deras föräldraskap. De variationer som synliggjordes under denna frågeställ-

ning var hur relationen mellan förskola och hem, genom information om an-

mälningsplikten, upplevdes stärka relationen och vilket stöd som finns att tillgå 

från IFO. Samtliga informanter upplevde även att ett tydligt material ifrån IFO, 

i form av en broschyr eller liknande, skulle underlätta för pedagoger att prata 

om anmälningsplikten till vårdnadshavare. Informanterna menade att inform-

ationen skulle innehålla en beskrivning av de olika våldsdefinitionerna och 

vårdnadshavares ansvar, vilket skulle delas ut i samband med introduktionen.   
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7 RESULTATDISKUSSION 

I avsnittet presenteras en resultatdiskussion utifrån studien syfte: att bidra med 

kunskap om förskolepedagogers erfarenheter av hur information om anmäl-

ningsplikten, gällande orosanmälningar, påverkar relationen mellan pedagoger 

och vårdnadshavare. I detta avsnitt diskuteras först studiens resultat kopplat till 

tidigare forskning. Därefter presenteras diskussion kring metodvalet kopplat 

till litteratur och fenomenografi som metodansats. Slutligen kommer relevans 

för yrkesutövningen att påvisas samt förslag på vidare forskning. 

7.1 Anmälningsplikten 

Alla som arbetar inom förskolan har en anmälningsskyldighet enligt Social-

tjänstlagen (SFS 2001:453, 14 kap. 1§) och gäller vid minsta misstanke om ett 

barn som far illa. Kunskaper om anmälningspliktens innebörd för att kunna 

kommunicera det vidare till vårdnadshavare framkom i resultatet som betydel-

sefullt. Samtliga informanter upplevde att de hade kunskaper om anmälnings-

pliktens innebörd, där de svarade att de är skyldiga att anmäla vid minsta oro 

om att ett barn far illa. Oavsett profession inom förskolan behöver arbetssättet 

se likadant ut gällande anmälningsplikten för att kunna skydda barnen, ef-

tersom Ünal och Boz (2020) menar att pedagoger inom förskolan är nyckel-

personer för att förebygga barnmisshandel. I resultatet framkom variation mel-

lan yrkesprofessionerna. Vissa informanter som var förskollärare informerade 

vårdnadshavare vid introduktionen om vad de olika vålddefinitionerna inne-

bar, vilket tolkades som att de hade mer kunskap. Schols m.fl. (2013) menade 

att kunskap om tecken på våld var en viktig faktor för att identifiera barn som 

far illa. 

I utfallsrummet gällande Anmälningsplikt undersöktes hur informanterna upp-

fattade sina erfarenheter om anmälningsplikten, och de variationer av uppfatt-

ningar som framkom. Det som var framträdande i resultatet var hur förskollä-

rare respektive barnskötare hade skilda erfarenheter gällande att informera om 

anmälningsplikten gentemot vårdnadshavare, vilket upplevdes skapa olika för-

utsättningar för individen att utföra dessa samtal i förskolan. Det som framkom 

i resultatet som en faktor upplevdes bero på både okunskap om våldets definit-

ioner och dess innebörd, men även brist på vilka signalement som pedagoger 

ska titta efter. Det kan kopplas till Schols m.fl. (2013) där det framkom i resul-

tatet att pedagoger upplevde kunskapsbrister i att identifiera tecken på barn-

misshandel i ett tidigt skede. Vi tolkar det som att informanterna upplevde det 
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betydelsefullt att båda yrkesprofessionerna i förskolan har likvärdiga kun-

skaper om hur tecken på att barn som far illa kan komma till uttryck. Men även 

att ha en inblick och förståelse om anmälningspliktens innebörd upplevdes 

skapa en trygghet i att kommunicera om det till vårdnadshavare.  

Münger och Markström (2018) och Toros och Riine (2016) menar att kun-

skapsbristerna medför en försening i barns rätt till skydd från att fara illa och 

beror på olika faktorer inom de olika verksamheterna. Allt beroende på vilket 

stöd som finns att tillgå i förskolan. Orsakerna kan bero på att det finns för lite 

kunskap om själva lagstiftningen, rädsla ifrån pedagoger om vad de ser i för-

skolan som de själva måste tolka, men även att det brister i kunskapen hos 

pedagoger om socialtjänstens arbete. Det visar även resultatet i Sundell (1997), 

där underrapportering gällande orosanmälningar delvis berodde på att pedago-

ger upplevde ett missnöje gällande socialtjänstens bemötande, men även osä-

kerhet om barnet verkligen utsattes för misshandel.  I vårt resultat framgick det 

att informanterna upplevde att den psykiska misshandeln är svårast att upp-

täcka, då barn inte visar tydliga tecken på att de far illa, vilket gör att det upp-

täcks i ett sent skede. Toros och Riine (2016) fann liknande upplevelser i sitt 

resultat där pedagogerna uttryckte att den känslomässiga försummelsen och 

övergreppen var svårare att upptäcka. Pedagogerna upplevde även brister i sin 

kunskap om att identifiera barn som far illa samt att de kände sig dåligt förbe-

redda på att upptäcka barn som far illa. 

7.2 Svårigheter med att informera om anmälningsplik-

ten 

I utfallsrummet gällande svårigheter visade resultatet att informanterna upple-

ver att de står inför olika utmaningar för att kunna axla ansvaret om att infor-

mera om anmälningsplikten till vårdnadshavare i förskolan, där resultatet har 

visat på både variationer och likheter mellan informanterna. Dels landar det i 

om hur anmälningsplikten ska framföras och vilket innehåll som ska presente-

ras till vårdnadshavarna, dels att bli trygg i att kunna samtala om det till vård-

nadshavarna på ett förtroendefullt sätt. Det stöd som pedagoger får gällande 

anmälningsplikten av sin rektor spelade en viktig roll, men även hur drivande 

pedagogerna själva har varit att få mer kunskap i ämnet, vilket resultatet visar 

hur det i många fall brister. Några informanter upplevde att det inte gavs till-

räckligt mycket tid för kollegiala samtal i arbetslaget och kunskapsutveckling 

om anmälningsplikten. Det menar även Münger och Markström (2018) och 

Toros och Riine (2016) att en faktor är hur pedagoger i förskolan upplever att 
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de inte fått nog med kunskapsutveckling i lärarutbildningen för att kunna iden-

tifiera signaler hos barn som far illa. Schols m.fl. (2013) lyfter hur pedagoger 

därför måste få kunskaper för att bli medvetna om riskfaktorer för barnmiss-

handel i det primära steget och innefattar även hur pedagoger i förskolan ge-

nom uppmuntran kan få vårdnadshavare att själva söka hjälp för att förebygga 

att barn utsätts för vidare misshandel.  

Resultatet i vår undersökning visar hur den värdering som informanten upp-

levde själv kring begreppet anmälningsplikt också påverkar hur samtalet med 

vårdnadshavarna kommer att se ut. Variationer i informanternas svar synlig-

gjordes då en informant upplevde dialogen om anmälningsplikt som laddat, 

och kände sig därför inte lika trygg i hur informationen skulle framföras. En 

annan informant ansåg sig trygg i sin kunskap och upplevde sig därför ha en 

mer avslappnad inställning som avdramatiserar framförandet. Det går att 

koppla till Svensson och Jansson (2008) som menar på att professionella an-

vänder sig utav olika psykologiska försvar som en strategi för att hantera starka 

känslor som man möter i svåra situationer i mötet med människor. Det kan 

vara hur en personal bagatelliserar ett barns lidande för att själv undvika att ta 

svåra beslut. Känslomässiga blockeringar hos den professionella i förskolan 

menar Svensson (2013) blir ett hinder för att kunna stödja det barn som riskerar 

att fara illa i sin hemmiljö, vilket även detta undersökningsresultat visar. Peda-

goger upplever en rädsla över hur vårdnadshavarna kommer reagera vid en 

eventuell anmälan. När pedagoger upplevde att vårdnadshavare kunde bli hot-

fulla och arga, skapade det ett hinder i relationen för att kunna kommunicera 

om en oro över barnets livssituation behövdes diskuteras. Dock synliggjordes 

även här variationer i svaren. En del av informanterna ansåg i stället att om det 

från början har funnits en rak och öppen kommunikation kring anmälnings-

plikten, skapas bra förutsättningar för att ta upp svåra samtal. 

7.3 Kompetensutveckling 

I utfallsrummet gällande kompetensutveckling undersöktes informanternas 

upplevelser kring sin säkerhet att informera om anmälningsplikten gällande 

orosanmälningar till vårdnadshavare, samt vilka variationer av uppfattningar 

som framträder som kan ha en betydelse i sin roll att vara barns skyddsnät i 

förskolan. I resultatet framkommer det att arbetslivserfarenhet inom förskolan 

kunde ha en betydelse när det gällde kunskaper om anmälningsplikten och hur 

signaler på att barn far illa kan upptäckas. Detta tolkade vi berodde på indivi-

dens egen inre drivkraft och en vilja att bygga på sina kunskaper på egen hand, 

för att känna sig trygg i anmälningspliktens innebörd och dess process. Det kan 
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kopplas till Svenssons (2013) studie som skriver hur viktigt det är att alla pe-

dagoger har kunskaper om anmälningsplikten, då personal inom förskolan be-

höver veta vad de ska titta efter för att tidigt kunna upptäcka barn som far illa 

i sin hemmiljö. Jernbro och Jansson (2017) styrker Svensson (2013) och menar 

hur viktig kompetensutvecklingen hos pedagoger är för att känna igen riskfak-

torer och kunna identifiera barn som far illa. Detta eftersom få barn erkänner 

sin utsatthet till en professionell i förskolan. 

Nilsson och Tingberg (2022) förklarar hur försummelse ingår under våld och 

sker i barnets hemmiljö, vilket är svårupptäckt i förskolan. Det kan kopplas till 

vårt resultat där informanterna uttryckte att det var viktigt att även vårdnads-

havare får kompetensutveckling som upplevdes betydelsefullt i ett förebyg-

gande arbete mot barn som far illa, eftersom våld oftast utförs i barnets hem-

miljö. Informanterna uttryckte att om vårdnadshavare får information om vad 

som innefattar våld, kan skapa en större förståelse i vilket ansvar som ingår 

under föräldraskapet. Detta för att försummelse och den psykiska misshandeln 

är svårast att upptäcka. Zhang och Topitzes (2022) fann liknande upplevelser 

i sitt resultat som menade på hur viktigt det är med tidiga insatser i barnets 

hemmiljö där det brister i föräldraskapet. Stödet menade kunde främja famil-

jens välmående. Vidare menar författarna hur vårdnadshavare som får stöd i 

deras bristande föräldraskap skapar förutsättningar att minska familjeförhål-

landen som är i riskzon. Hur riskfaktorer i hemmiljön ökar barnmisshandel, 

där stress oftast är den vanligaste faktorn, framkom även i studien av Anner-

bäck (2011). I jämförelse med vårt resultat där det framkommer att information 

om vad som innefattar våld skulle ges till vårdnadshavare, upplevdes kunde 

skapa en öppnare dialog om föräldraskapet. Det kan tolkas hur den informat-

ionen kan få en betydelsefull roll för att tidigt kunna upptäcka brister i hem-

miljön som pedagoger kan stödja vårdnadshavare vidare i.  

7.4 Möjligheter med att informera om anmälningsplik-

ten 

I utfallsrummet gällande relationen till vårdnadshavare tittade vi på pedago-

gernas perspektiv och deras uppfattning kring hur relationen kan påverkas när 

anmälningsplikten och dess innebörd presenteras och vilka variationer som 

framträdde. I resultatet framkommer det hur informanterna ansåg att innebör-

den av anmälningsplikten skulle informeras redan i introduktionssamtalet i för-

skolan. För att ordet ”anmälan” inte skulle upplevas så allvarligt och drama-

tiskt upplevde informanterna det viktigt att vårdnadshavarna får en tydlig för-



Anmälningsplikt i förskolan                                           Camilla Larandsson och Hanna Andersson 

42 

 

 

ståelse för vad det innebär, vilket kunde avdramatisera ordet. Genom den in-

formationen kunde relationen mellan pedagoger och vårdnadshavare få en god 

start redan från början. Det går att jämföra med resultatet från Svensson och 

Jansson (2008) som visade att pedagoger upplevde hur lojalitetskonflikter 

kunde uppstå med vårdnadshavare, om svåra samtal inte hade tagits upp från 

början. Detta skapade en känsla av osäkerhet om hur relationen skulle påverkas 

vid en eventuell anmälan. Det resulterade i att anmälningar prioriterades bort 

av pedagoger, trots orosmisstankar. I vårt resultat framkom det hur viktig in-

formationen om anmälningsplikten i ett tidigt skede är, där informationen i ett 

sent skede i stället skulle skada relationen mellan pedagog och vårdnadshavare 

om den först togs upp när det redan finns en oro. Informanterna menade även 

om informationen skulle tas upp vid ett senare tillfälle skulle vårdnadshavaren 

kunna känna sig utpekad och relationen skulle påverkas negativt. Att informera 

i ett tidigt skede upplevdes skapade bättre förutsättningar för relationen, ef-

tersom de inte kände varandra ännu ansåg informanterna. 

Ansvar för att bevara en god relation mellan förskola och hem lyfter Vuorinena 

m.fl. (2014) är förskollärarens ansvar, vilket även framkom i vårt resultat. In-

formanternas upplevelse var att det ansvaret ligger på pedagogerna i förskolan, 

där relationen stärks genom att från början ha en öppen och intim relation. In-

formanterna menade även att en rak kommunikation var viktig för att upprätt-

hålla en god relation. Vidare betonar Markström och Simonsson (2017) vikten 

av att de regler och förhållningssätt som finns i förskolan och hos pedagoger 

tydligt ska informeras till vårdnadshavarna. Författarna menar att bristfällig 

information kan skapa problem i framtiden, vilket även visade sig i vår under-

sökning. Informanterna ansåg att information om tystnadsplikten till vårdnads-

havare var viktig att förmedla redan vid introduktionen, eftersom det är något 

alla pedagoger inom förskolan ska förhålla sig till. Genom att tydliggöra för 

vårdnadshavarna att all information som ges till pedagoger är sekretessbelagt, 

upplevdes möjliggöra för att vårdnadshavarna våga öppna upp sig om utma-

ningar de stöter på i sitt föräldraskap.  

7.5 Kommunikationens betydelse för samverkan 

I utfallsrummet gällande samverkans betydelse i förskolan tittade vi på hur pe-

dagoger upplevde att kommunikationen hade för betydelse när anmälnings-

plikten om orosanmälningar skulle lyftas, samt hur det påverkar samverkan 

mellan förskola och hem. För att kunna erbjuda familjer rätt hjälp lyfter Hag-

ström (2010) hur en tillitsfull samverkan mellan förskola och hem är av stor 

vikt. Eckeskog (2019) menar att en god kommunikation är grunden för att 
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skapa en tillitsfull samverkan. Vidare lyfter författaren att den föräldraaktiva 

introduktionsformen ger ett bra tillfälle att förmedla rätt kunskaper om försko-

lans verksamhet till vårdnadshavare. Vårdnadshavaren får en större insyn i för-

skolans praktik och mer kunskaper om det arbete som förskolan bedriver. Även 

Markström och Simonsson (2017) belyser hur en föräldraaktiv introduktion i 

förskolan skapar möjligheter för att en god samverkan mellan hem och förskola 

kan ske. Författarna menar att introduktionsmetoden möjliggör för att från bör-

jan samarbeta i ett nära partnerskap, där fokuset ska ligga på barnets bästa.  

I vårt undersökningsresultat framkom det att informanterna upplevde att in-

formation om anmälningspliktens innebörd ansågs vara viktig att lyfta redan 

under introduktionssamtalet. Informanterna upplevde att det gav vårdnadsha-

vare insyn i förskolans uppdrag, vilket kunde ge pedagogerna möjlighet att från 

början forma en god relation med nya familjer. Dock hade majoriteten av in-

formanterna enbart anmälningsplikten med som en punkt på checklistan vid 

introduktionen. Inget mer utförligt om vad som ska presenteras i samband med 

det, vilket upplevdes som en brist. En tydlig information upplevdes i stället 

skapa goda förutsättningar för en bra samverkan. Ünal och Boz (2020) menar 

att det är när vårdnadshavare först blir medvetna om vad försummelse innebär 

som tidiga insatser kan sättas in och skydda barnet. Vårdnadshavarna är den 

gruppen som det förebyggande arbetet mot barn som far illa behöver riktas, då 

barnen växer upp i sin hemmiljö med de personer som ska utgöra barnets 

trygga bas. I vår undersökning upplevde informanterna att vårdnadshavare som 

tidigt får tydlig information om vad anmälningsplikten innebär, vad de olika 

våldsdefinitionerna innebär samt vilket stöd som finns att få, kunde möjliggöra 

för att tidigt förebygga dessa riskfaktorer i en familj.  

Resultatet visar även hur samtliga informanter önskade ett färdigt material från 

IFO som kan delas ut till vårdnadshavare vid introduktionen. En ”broschyr” 

eller ”folder” som skulle innehålla vad barnets grundläggande behov innebär, 

vilket stöd som finns att få samt hur en samverkan med IFO ser ut, framkom 

som förslag från informanterna. Denna information ansåg informanterna skulle 

ge ett bra underlag för en god samverkan samt skapa en öppen dialog som 

förhoppningsvis skulle resultera i att tidiga insatser kan sättas in. Markström 

(2005) belyser vikten av de centrala samtalen som sker i förskolan mellan pe-

dagog och vårdnadshavare, som blir betydelsefulla för att skapa möjligheter att 

delge information om barnets välmående. Genom att skapa tid och rum för de 

samtalas former som framkommer i förskolan, som inskolnings- och utveckl-

ingssamtal, menar författaren ger tid till vårdnadshavaren att ventilera om sitt 

föräldraskap.  
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7.6 Metoddiskussion 

Kvalitativa metoder förklarar Justesen och Mik- Meyer (2011) som ett lämpligt 

val när en undersökning ska ge ökad förståelse av människors uppfattningar av 

ett fenomen. Valet föll i denna studie på en kvalitativ metod, genom semistruk-

turerade intervjuer. Detta blev betydelsefullt för att få svar på syftet och fråge-

ställningar, där informanters uppfattningar kring ett fenomen skulle undersö-

kas. Studiens trovärdighet ökar enligt Roos (2021) genom användningen av en 

lämplig metod, som svarar på studiens syfte. En kvalitativ metod, skriver 

Thornberg och Fejes (2019), möjliggör att studieresultaten kan generaliseras 

utanför den aktuella studien. Justesen och Mik- Meyer (2011) menar att kvali-

tativa metoder kan ske genom samtalet mellan forskare och informant, som 

kan ge en ökad bild av personens livsvärld som beskriver vad de menar i de 

frågor som de möts av. En grupp av människor behövs därför, skriver Svensson 

och Åkerblom (2020), som uttrycker sina uppfattningar kring det specifika fe-

nomenet, för att synliggöra dessa variationer. Bryman (2019) skriver att urvalet 

i en undersökning är avgörande för att kunna generaliseras på populationen. 

Undersöknings urval (se bilaga 4) bestod därför av både förskollärare och 

barnskötare, som möjliggjorde för att få syn på variationer om uppfattningen 

av fenomenet. Urvalet menar Larsen (2018) är avgörande för att stärka trovär-

digheten i undersökningen.  

Undersökningens inledande fråga handlade om informanternas kunskaper 

kring anmälningspliktens innebörd. Svensson och Åkerblom (2020) menar att 

det är viktigt att de inledande frågorna inom fenomenografi som metodansats 

är öppna och helhetsinriktade för att fånga informanternas helhetssyn och per-

spektiv kring fenomenet. Detta för att försäkra sig om att det primära syftet blir 

besvarat. Vidare menar författarna att inom fenomenografi synliggörs den sub-

jektiva kunskapen, som handlar om personens individuella uppfattningar. Oav-

sett om den är korrekt eller ej. Det handlar alltså inte om en kunskapsbedöm-

ning av fenomenet, utan en beskrivning av personens uppfattningar, vilket syn-

liggör variationer kring uppfattningen av fenomenet.  

För att spara in på det tidskrävande arbetet som transkriptionen av intervjudata 

tar, gjordes valet att en antecknade informanternas svar och den andre inter-

vjuade. Det skapade möjlighet att vara närvarande i mötet med informanten. 

Utmaningen blev dock att få med alla svar som framkom, då det tar längre tid 

att skriva ner svaren under intervjun. Justesen och Mik-Meyer (2011) skriver 

att anteckningar som tillvägagångssätt kan dock vara till fördel då båda har 

varit närvarande i intervjun, som gör att tolkningar lättare kan diskuteras ef-

teråt. Genom valet av semistrukturerade intervjuer som tillvägagångssätt 
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gjorde att följdfrågor kunde ställas under tiden, vilket skapade mer utförliga 

svar kring fenomenet av personens uppfattning. En annan fördel var att infor-

manternas svar kunna mötas direkt vilket medförde att missförstånd kunde re-

das ut. Eventuella frågetecken ledde till en fördjupning i ämnet, vilket enligt 

Larsen (2018) ökar studiens trovärdighet.  

Analysen av data skedde genom fenomenografisk metodansats. Svensson och 

Åkerblom (2020) skriver hur man inom den fenomenografiska metodansatsen 

intresserar sig för variationer i informanternas uppfattningar kring fenomenet 

och vad dessa variationer har för betydelse i undersökningens kontext. Infor-

manternas svar lästes först igenom av oss båda flera gånger för att bearbeta 

materialet. Johansson (2009) skriver att studiens trovärdighet stärks genom att 

flera bearbetar den insamlade data, genom flera omläsningar. 

Informanternas svar grupperades under analysen i uppfattningskategorier för 

att synliggöra utfallsrum, som Svensson och Åkerblom (2020) beskriver inne-

håller sammanfattade beskrivningar av informanternas svar, men som skiljer 

sig åt i detalj för att visa på variationen. Informanternas arbetslivserfarenhet 

var den faktor som i störst utsträckning utgjorde variationen i undersökningen.  

Under dataanalysen framkom även svar från informanter som visade på lik-

heter i deras uppfattningar. Svensson och Åkerblom (2020) menar att likheter 

i fenomenografiska undersökningar också ger relevans, då det kan finnas tidi-

gare forskning om uppfattningar kring samma fenomen.  

Under dataanalysen var en utmaning att sortera materialet utifrån vad som var 

relevant och inte. Detta för att delar av svaren från informanter var väldigt 

långa och inte heller svarade på undersökningens syfte och frågeställningar. 

Det var även ett tidskrävande arbete då det inte fanns några färdiga svarsalter-

nativ, som det hade funnits i en kvantitativ undersökning, där svaren blir mät-

bara. En annan utmaning i kvalitativa intervjuer lyfter Larsen (2018) är att in-

formanten kan välja att svara på frågorna utifrån vad informanten tror att fors-

kare vill höra. För att förebygga och säkra studiens trovärdighet gjordes valet 

att inte skicka ut frågorna i förväg, vilket gjorde att informanterna inte kunde 

planera sina svar. Tillförlitlighet i svaren skapades genom de följdfrågor som 

ställdes, för att få bekräftelse på att svaren var korrekt uppfattade.  

I efterhand framkom det att vi använt oss av en felaktig informationsmall, då 

nuvarande informationsbrev inte var fullständigt utifrån GDPR. Informations-

brevet innehöll inte hur informanternas personuppgifter skulle behandlas under 

studiens gång. Dock fick informanterna korrekt information, utifrån GDPR, 

innan intervjuerna startades. Vi informerade informanterna muntligt om hur 
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deras personuppgifter skulle behandlas under studiens gång. Detta är en viktig 

lärdom som vi tar med oss till eventuella framtida forskningsprojekt. 

7.7 Slutsats 

Vårt resultat indikerar att det behövs tydligare riktlinjer över vad pedagogerna 

ska kunna om anmälningsplikten för att bli trygga i sin roll som barns beskyd-

dare i förskolan. Några av informanterna hade en checklista som de utgick ifrån 

under introduktionssamtalet där anmälningspliktens innebörd togs upp som en 

punkt. Dessa informanter hade arbetat inom förskolan under lång tid och hade 

samlat på sig mycket kunskap och var därför trygga i att presentera anmäl-

ningspliktens innebörd till vårdnadshavare. Men majoriteten av informanterna 

önskade en typ av broschyr eller folder, med tydlig information om anmäl-

ningspliktens innebörd, från IFO. Detta material menade de skulle öka peda-

gogernas kunskaper kring anmälningspliktens innebörd, tecken att titta efter, 

hur anmälningsprocessen ser ut samt vilka olika stöd IFO har att tillhandahålla. 

Materialet menade de även skulle ges ut till vårdnadshavare. De skulle då få 

korrekt information om de riktlinjer förskolan måste förhålla sig efter, vilket 

skulle skapa en större förståelse för förskolans arbete, men även för det stöd 

och de resurser som IFO kan tillhandahålla vårdnadshavare med. Detta för att 

flertalet av informanterna upplevde att många vårdnadshavare som de har stött 

på tror att kontakt med IFO innebär att de ska ta deras barn, vilket Men inte är 

fallet.   

7.8 Bidrag till yrkesprofessionerna i förskolan 

I förskolan går barn som är mellan 1–5 år och är en viktig period för barnets 

utveckling. Inom denna tid ska barnen växa upp till en trygg individ, utvecklas 

socialt och kognitivt men även lära sig om sina rättigheter som ska ge förut-

sättningar till en barndom fylld med kärlek, stöttning och omsorg. För att bar-

nen ska känna sig värdefulla behövs en samverkan mellan hem och förskola, 

som ska se till barnets bästa (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Den här 

perioden i barns första år är också omtumlande för vårdnadshavare att hitta sin 

roll i. Det innebär att pedagoger får en ansvarstagande insyn i en familjs liv 

genom förskolans verksamhet, vilket ska hanteras med omsorg och respekt 

(Tingberg, 2021). Det betyder även att det följer ett viktigt ansvar med, att 

pedagoger har skyldighet att skydda barnets lagliga rätt att få växa upp i en 

trygg miljö. 
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Pedagogers förhållningssätt är avgörande för hur kvalitén kommer att vara på 

förskolan. Pedagoger behöver lära känna sig själv först för att kunna bli trygg 

i alla möten som sker inom förskolans verksamhet, för att sedan kunna skapa 

relationer med både vårdnadshavare och barn. Samverkan i förskolan ska ske 

för barnets bästa (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). För att pedagoger ska 

bli trygga i anmälningsplikten och kunna informera mer djupgående om vad 

som inbegriper barnmisshandel, vilka olika definitioner av våld det finns, samt 

vad det innebär behövs kunskaper om ämnet fördjupas. Denna studie bidrar 

med kunskap till yrkesprofessionerna i förskolan om hur det behövs en mer 

inriktad samverkan mellan socialtjänsten och förskolan, där information om 

vad som ingår under definitionen barnmisshandel via en folder av socialtjäns-

ten som kan delas ut till vårdnadshavarna vid inskolningen. Det stöd som so-

cialtjänsten kan bistå med ska även det nämnas. Det skulle bidra till en större 

trygghet att kunna samtala om det svåra ämnet som misshandel. Om ett färdigt 

material finns för både pedagoger och vårdnadshavare att tillhandahålla så 

finns det något konkret att ta utgångspunkt i, som kan generera en mer öppen 

och tillitsfull relation. Syftet är att det ska leda till ett förebyggande arbete mot 

barnmisshandel, där tidiga insatser kan belysas redan från det allra första mötet 

i förskolan. 

7.9 Vidare forskning 

Vi undersökte hur förskollärares upplevelser var kring att informera om an-

mälningspliktens innebörd och hur det skulle påverka relationen mellan för-

skola och hem. Det som framkom i resultatet var att pedagoger saknade ett 

informationshäfte från socialtjänsten som kunde lämnas ut till vårdnadshavare 

i introduktionen, så ett korrekt material användes. Det upplevdes ge mer för-

ståelse och kunskap hos vårdnadshavarna där ett förebyggande arbete skulle 

kunna starta. Förslag till fortsatt forskning som hade varit intressant är att un-

dersöka detta i ett större perspektiv. Hur ser socialtjänsten på att ge förskolan 

mer stöd i sitt arbete mot att förebygga att barn far illa? Vilka konsekvenser 

hade ett informationshäfte från socialtjänsten skapat i förskolan, som pedago-

ger kan använda för att prata mer djupgående om vad våld innebär för vård-

nadshavare? Det hade även varit intressant att undersöka ämnet utifrån vård-

nadshavarnas perspektiv. Vilka kunskaper finns det om de olika definitionerna 

inom våld? Vilken information önskar vårdnadshavare få från pedagoger om 

anmälningsplikten i förskolan? Men även att titta på när och hur vårdnadsha-

vare skulle vilja ha informationen om anmälningsplikten.  
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BILAGOR 

Bilaga 1 

Bakgrundsinformation: 

Hur många år har du arbetat inom 

förskolan? 

 

Vilken utbildning har du?  

 

Intervjuguide: 

Frågeställning: Följdfrågor:  

1. Vilka kunskaper 

har du om anmäl-

ningsplikten inne-

börd? 

 

Vilka kunskaper önskar 

du att du hade gällande 

anmälningsplikten? 

 

Vet du vart du kan 

vända dig för att få 

kunskapsutveckling 

gällande anmälnings-

plikten? 

 

 

2.  Vilka erfaren-

heter har du gäl-

lande att infor-

mera om anmäl-

ningsplikten till 

vårdnadshavare? 

I vilket skede informe-

ras vårdnadshavare om 

anmälningsplikten? 

 

Vilken information om 

anmälningsplikten ges 

ut till vårdnadshavare? 
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3. Hur hade man 

kunnat informera 

om anmälnings-

plikten an-

norlunda till vård-

nadshavare? 

Vad tror du den inform-

ationen hade skapat för 

skillnad i relationen? 

 

 

4. Hur tror du att re-

lationen mellan 

pedagog och 

vårdnadshavare 

påverkas av att in-

formera om an-

mälningsplikten? 

Vilken betydelse tror 

du att den informat-

ionen kan ha för att ut-

veckla relationen till 

vårdnadshavare? 

 

 

5. Vilka svårigheter 

upplever du 

skapas av att in-

formera om an-

mälningsplikten 

till vårdnadsha-

vare? 

Upplever du att en bra 

samverkan mellan för-

skolan och andra myn-

digheter hade skapat 

förutsättningar för att 

skapa en tryggare relat-

ion mellan förskolan 

och vårdnadshavare? 

 

 

6. Vilka möjligheter 

upplever du 

skapas av att in-

formera om an-

mälningsplikten 

till vårdnadsha-

vare? 

Vilket stöd önskar du 

att du haft för att skapa 

dessa möjligheter? 
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Bilaga 2 

 

Samtyckesblankett 

Samtycke till att delta i studien: 

Anmälningsplikt i förskolan- Pedagogers erfarenheter av hur information 

om anmälningsplikten i förskolan kan skapa mer tillitsfulla relationer till 

vårdnadshavare. 

Jag har blivit informerad skriftligen och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att det är frivilligt att delta och kan avbryta mitt deltagande 

när jag än vill. 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Underskrift  

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                        _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Namnförtydligande                                                                            Ort & Datum  

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet behand-

lar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information. 

Kontaktuppgifter  

Hanna Andersson: hannamariaandersson94@outlook.com 

Camilla Larandsson: camilla.andersson@hotmail.com 

Handledare: charlotta.lindvall@kau.se 
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Bilaga 3 

 

 

Hej! 

Vi heter Camilla Larandsson och Hanna Andersson och läser vår sista termin 

på Karlstad Universitet, där vi nu skriver vårt självständiga arbete. Uppsatsens 

rubrik lyder: Anmälningsplikt i förskolan- Pedagogers erfarenheter av hur 

information om anmälningsplikten i förskolan kan skapa mer tillitsfulla relat-

ioner till vårdnadshavare. Vi vill därför fråga om du vill delta och bidra med 

kunskaper om hur pedagoger kan bli mer trygga i att delge anmälningsplikten 

till vårdnadshavare. Ditt deltagande kan hjälpa oss att få syn på vad pedagoger 

har för erfarenheter och upplevelser, men även vilka utmaningar som finns.  

Hur studien går till 

För att få svar på våra frågeställningar kommer vi genomföra enskilda inter-

vjuer. Du kommer att få svara på 6 frågor, där vi har möjlighet att ställa följd-

frågor som kan hjälpa oss med fördjupande svar som bidrar med kunskap till 

vår uppsats.  

Information om intervjun:  

• Intervjun beräknas ta ca 30–45 min   

• Vi båda kommer att delta under intervjun där en av oss antecknar.  

• Svaren vi sedan får in kommer omvandlas till text (transkriberas).  

• Samtyckesblankett erhålles separat där din underskrift behövs för ditt 

deltagande.  

 

Vi följer de etiska riktlinjerna från Vetenskapsrådet där ditt samtycke ger god-

kännande till ditt deltagande, där du hela tiden är anonym i vår uppsats, det är 

frivilligt att delta och du kan avbryta när du än vill. Uppgifter vi får in till vår 

uppsats kommer sparas tills uppsatsen är godkänd från Karlstads Universitet, 

och kommer sedan att förstöras.  
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Svar om du vill delta i vår undersökning behövs senast måndag 28/11–22 

9.00, till någon av studenternas mejl. 

Kontaktuppgifter studenter:  

Camilla:camilla.andersson5@hotmail.com  

Hanna: hannamariaandersson94@outlook.com 

Kontaktuppgift handledare:  

charlotta.lindvall@kau.se 

Vi ser fram emot ert deltagande! Med Vänliga Hälsningar Camilla och Hanna. 
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Bilaga 4 

Informanter: Utbildning; Arbetslivserfarenhet: 

F1 Förskollärare 5 år 

B1 Barnskötare 8 år 

F2 Förskollärare 27 år 

F3 Förskollärare 19 år 

F4 Förskollärare 8 år 

B2 Barnskötare 6 år 

B3 Barnskötare 5 år 

B4 Barnskötare 12 år 

F5 Förskollärare 15 år 

B5 Barnskötare 0,5 år 

 

 


